
Výroční zpráva 2022



M
APA ČINNOSTI:



Vážení, předkládáme Vám výroční zprávu Charity Most za rok 2022. Jsme nestátní 
nezisková církevní organizace, poskytující sociální a humanitární pomoc na území Ús-
teckého kraje a Libereckého kraje. Konkrétně nás najdete v Mostě, v Chomutově a v Jir-
kově, Litvínově-Janově, v Duchcově a v Oseku u Teplic, v Tanvaldu, v Železném Brodě, 
v Zákupech, v Náhlově u Osečné, v Žatci a v Podbořanech. Poskytujeme 11 sociálních 
služeb podle Zákona 108/2006 Sb., máme akreditaci na spolupráci v rámci sociálně 
právní ochrany dětí, rovněž akreditaci na pomoc při oddlužování občanů.

Činnost Charity Most byla v celém roce nově zaměřena humanitární pomoc uprchlíkům z Ukrajiny. Ukrajinským 
uprchlíkům jsme pomáhali se zajišťování bydlení, s vybavením potravinami, ošacením, s vyřizováním dokumentů apod. 
Velmi jsme využili znalost ukrajinštiny, kterou jsou někteří z našich kolegyň od dětství vybaveny. Oceňuji u všech charitních 
zaměstnanců a dobrovolníků, že projevili soucítění a velmi často také psychickou podporu.

Vedle tohoto náročného a morálně vysokého úkolu jsme připravovali dvě důležité investiční akce: rekonstrukci DZR 
v Mostě a rekonstrukci domu pro NZDM Domino u Komunitního centra Janov a realizovali v několika sociálních služ-
bách projekty EU, doplněné z rozpočtu ČR i z norských fondů. Podařilo se i uspořádat prezentační výstavu v Oblastním 
muzeu a galerii v Mostě u příležitosti dvaadvacet let trvání Charity Most a sto let trvání Charity ČR. Výstava byla slav-
nostně otevřena 15. září za přítomnosti Mons. Jana Baxanta, biskupa litoměřického, dřívějšího primátora města Mostu  
Mgr. Paparegy, německých partnerů a s uměleckým úvodem ZUŠ F.L.Gassmanna. Výstava trvala do 30. října 2023.

Tříkrálová sbírka začátkem roku proběhla s ohledem na hrozbu rozšíření nákazy covid-19. A na výtěžku sbírky to 
bylo znát…

V organizaci pracovalo koncem roku přes 200 zaměstnanců a pomáhalo nám 70 dobrovolníků především při 
Tříkrálové sbírce.

Děkujeme všem, kteří jste s námi v roce 2022 spolupracovali, povzbuzovali nás, poradili i přispěli finančně, materiálně 
i svou dobrovolnou prací. Přeji Vám vše dobré.   

 Mgr. Eva Čenkovičová, ředitelka Charity Most
 

V Městském divadle v Mostě byla slavnostně předána dne 25. 10. 2022 Cena města Mostu za rok 2021. Obdržela 
ji paní Eva Čenkovičová, ředitelka Charity Most z rukou primátora města Mostu Jana Paparegy za dlouhodobou a aktivní 
podporu lidí v nepříznivé životní situaci.

Cena je hlavně morálním oceněním za výrazná umělecká, vědecká a jiná díla, která mají vztah k městu Most, a za 
přínos k rozvoji města ve všech oblastech života.

 Pavla Martinowitzová, sekretariát CHM

Úvodem

3



Vážení přátelé.
V běhu času uplynul další rok a nyní nastává ta chvíle, kdy se za tímto rokem 

můžeme společně ohlédnout. Rok 2022 byl pro naši Charitu v mnoha ohledech plný 
výzev a pilné práce.

Kromě mnoha již zavedených činností, které vykonáváme a které umíme dělat oprav-
du dobře; jsme reagovali také na aktuální výzvy, jak aktivně pomáhat lidem. Mostecká 
charita se tak např. významně zapojila do pomoci lidem, kteří chtěli využít možnosti 
oddlužení v rámci programu “Milostivé léto.“

Výčet všeho toho, co všechno Charita Most na území naší rozsáhlé diecéze vykonává by byl velmi dlouhý, protože 
dobro se dá prokazovat takřka nekonečným množstvím způsobů.

Naše činnost ovšem nepředstavuje „pouze“ konání dobrých věcí. Neomezuje se „pouze“ na zdravotní nebo sociální 
nebo hmotnou pomoc potřebným lidem. To hlavní, co všem těm starým, nemocným a potřebným lidem dáváme je úcta, 
láska a naděje.

A toto, alespoň já osobně, považuji za ten vůbec největší přínos Charity v dnešní době. Vidět v každém člověku 
člověka a zachovat jeho lidskost navzdory všem obtížím a problémům.

 P. Leo Gallas, O.Cr.

4



Poslání, postavení, působnost

POSLÁNÍ
Pomoc bližním v nouzi bez ohledu 
na jejich příslušnost k rase, národnos-
ti či náboženství a státní a politické 
příslušnosti. Poskytování sociálních 
služeb dle Zákona o sociálních služ-
bách, poskytování humanitární pomoci, 
zlepšení sociálního prostředí v našem 
regionu.

PRÁVNÍ POSTAVENÍ
Charita Most je samostatnou právnickou osobou dle Kodexu 
kanonického práva a součástí Římskokatolické církve. Cha-
rita Most byla zřízena biskupem Litoměřickým 17. 3. 2000. 
Zapsána je v rejstříku na Ministerstvu kultury. Sídlí v Mostě 
a působí v litoměřické diecézi. Je územní složkou Diecézní 
charity v Litoměřicích. Je členem Sdružení charita Česká 
republika.

ORGÁNY OCHMOST:
ředitelka: Mgr. Eva Čenkovičová
rada Charity: P. Mgr. Ing. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr.
 Mgr. Leo Steiner
 Ing. Stanislav Kostiha
 Mgr. Petr Fadrhons
 Mgr. Světlana Nikolova

PŮSOBNOST
Most

 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Sovička.
 � Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi Rozmarýnek.
 � Nízkoprahové denní centrum pro osoby bez přístřeší.
 � Terénní služby Most.
 � Sociální poradna Most.
 � Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc- ZDVOP.
 � Charitní šatník.

Preventivní programy Duchcov, Osek
 � Azylový dům Osek.
 � Azylový dům Duchcov.
 � Centrum rodina v tísni.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zastávka.
 � Dětská skupina Pastelka.
 � Odborné sociální a dluhové poradenstvé Duchcov.
 � Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Duchcov.
 � Noclehárna Duchcov.
 � Terénní programy Duchcov.

Středisko společné soužití - Jirkov, Chomutov
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Khamoro  

a Zahrada.
 � Terénní programy Chomutov.
 � Odborné sociální poradenství Chomutov.
 � Sociálně aktivizační služby Chomutov.
 � SAS OPZ.
 � Doprovodné služby.

Komunitní centrum Janov
 � Středisko Litvínov.
 � Asistenční centrum v Janově.
 � Centrum pro děti Janováček.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež.
 � Odborné sociální poradenství.
 � Rodinné centrum Petrklíč.
 � Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.
 � Sociální rehabilitace.
 � Terénní programy.
 � Dětská skupina Krteček.
 � Pomoc Ukrajinským uprchlíkům.

Preventivní programy v Libereckém kraji
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Kotva.
 � Sociální poradna Tanvald.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Náhlov.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zákupy.

Služby sociální péče
 � Pečovatelská služba.
 � Osobní asistence.
 � Charitní ošetřovatelská péče.

Preventivní programy Žatecko
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Coolna.
 � Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi.

Tříkrálová sbírka

Přeshraniční spolupráce

Pomoc Ukrajině

Krabice od bot

Finanční část

Zvládneme to

Norské fondy

Pomoc dětem z Ukrajiny

FEAD

Poděkování hlavním donátorům

5



Preventivní programy Most

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ SOVIČKA

Vedoucí:  Olga Ulrichová
Kontaktní adresa: Petra Jilemnického 2459, 434 01 Most
Telefon:  775 713 300 - zařízení
E-mail: sovicka@charita-most.cz, 
 ulrichova@charita-most.cz
Cílová skupina:
děti a mládež ve věku 6–15 let. 

Počet uživatelů v roce 2022:
celkem zařízení navštívilo 162 dětí, smlouvu uzavřelo 99 
uživatelů, počet intervencí 2729, počet kontaktů 396.

Provozní doba:
pondělí–pátek 12:00–17:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní.

Popis sociální služby: 
NZDM Sovička poskytuje dětem ve věku 6–15 let pochá-
zejícím především ze sociálně znevýhodněného prostředí 
zázemí k bezpečnému trávení volného času. Motivuje děti 

ke vzdělávacím, výtvarným či pohybovým činnostem, které 
zlepšují jejich rozvoj, znalosti a dovednosti. V rámci preventiv-
ních a vzdělávacích programů se pracovníci NZDM Sovička 
snaží zajistit uživatelům důležité informace a zkušenosti, 
které často ze svých rodin nemají.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji:
V roce 2022 se pracovníci soustředili především na dopl-
nění základních znalostí, chybějícího učiva, návyků i zásad 
slušného chování zejména v kolektivu.
Důraz byl kladen na pravidelnou školní docházku. Nejčastěji 
řešeným problémem byly důsledky onemocnění Covid -19 
a s nimi související nedostatečná úroveň vzdělanosti. 
Klienti velmi často neuměli spočítat jednoduchý příklad, 
napsat základní písmena, málo nebo téměř vůbec neumějí 
číst. Mezery ve vzdělání jsou velmi velké, spojené především 
s nedostatečnou školní docházkou.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Město Most, Nadační 
fond Albert. 

Vedoucí:  Mgr. Helena Fadrhonsová 
Kontaktní adresa:  Petra Jilemnického 2457, 434 01 Most
Telefon:  775 713 249
E-mail:  fadrhonsova@charita-most.cz 

Cílová skupina:
rodiny s dítětem/dětmi.

Počet uživatelů v roce 2022:
114 rodin. 

Provozní doba:
pondělí–pátek 8:00–16:00 hodin. 

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní, ambulantní. 

Popis sociální služby 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou ambu-
lantní a terénní služby poskytované rodině s dítětem/dětmi, 
žijícími v Mostě a okolí, nacházející se v obtížné životní situa-
ci, kde je ohrožen vývoj dětí v důsledku dopadů dlouhodobé 
nepříznivé sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez 
pomoci překonat. Hlavním cílem je především stabilizovat 
rodinu, která se nachází v nepříznivé situaci a pracovat tak, 
aby mohly děti, pokud možno, zůstat v původní rodině. 

Služba pomáhá rodičům nepříznivou situaci aktivně řešit, 
usiluje o podporu odpovědného rodičovského chování a zlep-
šení životní situace celé rodiny. Rodině poskytujeme pod-
poru při výchovných problémech a vzdělávání dětí, posílení 
dobrých vztahů v rodině i okolí, podporu při hledání zaměst-
nání, vhodného bydlení, posílení efektivního hospodaření, 
doprovody při jednáních na úřadech a školských zařízeních, 
aj. Cílem služby je obnovení zdravého fungování rodiny, pre-
vence sociálního vyloučení a zvýšení samostatnosti rodiny.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
Jednalo se zejména o pomoc s bydlením. Pomáhaly jsme 
se zajišťováním bydlení, s umísťováním do azylových domů 

ROZMARÝNEK

6



Preventivní programy Most

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM MOST 

Vedoucí:  Radka Michálková
Kontaktní adresa: Jana Kříže 846/21, 434 01 Most
Telefon: 778 546 947
E-mail: michalkova@charita-most.cz 
 ndc@charita-most.cz

Cílová skupina: 
osoby bez přístřeší (muži, ženy od 18 let). 

Počet uživatelů v roce 2022:
127 uživatelů, z toho 13 žen a 114 mužů, intervencí - 6881, 
kontaktů - 3185.

Provozní doba:
každý den včetně víkendů a svátků 7:00–15:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní.

Popis sociální služby
Nízkoprahové denní centrum poskytuje uživatelům (osobám 
bez přístřeší) starší 18 let, individuální podporu při řešení 
jejich nepříznivé životní situace a snažit se zmírňovat dopady 
s touto situací spojené. Nízkoprahové denní centrum zajišťuje 
místo prvního kontaktu, které nabízí a poskytuje základní 
a životní potřeby. 

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
Dávky hmotné nouze, vhodné ubytování a s tím souvisejí-
cí zaměstnání. Problematika týkající se ošacení pro naše 

uživatele. Ztráta dokladů a dokumentů. V posledních mě-
sících se stále častěji setkáváme se stoupající agresivitou 
uživatelů nejen mezi sebou, ale i vůči personálu. Tyto situace 
jsou bez výjimky řešeny s PČR. 
I v letošním roce je za námi vidět několik úspěšných pří-
padů.
Prvním úspěšným případem je pan P. S. 65 let. Tento muž, 
který byl po amputaci dolní končetiny, pobýval nedaleko 
vlakového nádraží v Mostě. Vzhledem k jeho invaliditě 
v rámci terénní práce jsme tomuto uživateli poskytli pomoc 
při návštěvách lékařských ambulancí, vyřízení občanského 
průkazu a vyplňování žádostí k nástupu do domova pro se-
niory. Dále tato pomoc obsahovala dovážky stravy a nápojů 
do místa, kde se zdržoval. Posléze našel ubytování v AD. 
Dalším úspěšným případem je návrat k rodině uživatelky 
M. P. 48 let, která se ocitla bez přístřeší poté, co její přítel 
nastoupil k VTOS. I této uživatelce byla poskytnuta pomoc 
s dopravou k lékaři poté, co si zlomila dolní končetinu. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Město Most, anonymní 
dárci, ÚP.

a také s jednáním s pronajímateli bytů. U většiny uživatelů se 
podařilo bydlení stabilizovat. Některým rodinám se podařilo 
zajistit finanční pomoc ze sbírek nadací a pořídit jim tak byt 
a vybavení domácností.
V mnoha případech jsme pomáhaly se zajišťováním dodávek 
elektřiny, se změnami dodavatelů a s řešením dluhů.
Další výraznou pomocí byla pomoc s hledáním lékařů. Mnoha 
uživatelům jsme sehnaly pediatry a zprostředkovaly pomoc 
odborných zdravotních pracovišť, např. psychiatra, endokri-
nologa, urologa, nefrologa, revmatologa a další.. 
Výrazným úspěchem bylo umístění několika dětí do příprav-
ných tříd základních škol a následná motivace rodičů, aby 
děti do zařízení řádně docházely.
Většinu rodin jsme po celý rok podporovaly materiálně. 
Rodiče dostávali potravinou pomoc, využívaly také charitní 

šatník. Na začátku školního roku obdržely školní pomůcky. 
Na Vánoce jsme dětem předaly vánoční dárky.
Uživatelům jsme poskytovaly velmi oceňovanou pomoc při 
jednání s úřady, s vyplňováním žádostí o sociální dávky, po-
radenstvím ohledně svěřování dětí do péče třetí osoby apod.

V roce 2022 bylo v rámci spolupráce s OSPOD podpořeno 
22 rodin v těchto oblastech:

 � Ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu.
 � Ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho 

jmění.
 � Působení směřující k obnovení narušených funkcí rodin.

V rámci dobré spolupráce dochází k pravidelnému setkávání 
pracovníků SAS a OSPOD Most na případových konferencích.

Sponzoři a donátoři: MPSV, Ústecký kraj, město Most. 

ROZMARÝNEK

7



Preventivní programy Most

TERÉNNÍ PROGRAMY MOST

Vedoucí:  Pavla Krupová 
Kontaktní adresa:  Františka Malíka 956/16a, 
 434 01 Most
Telefon:  775 713 249
E-mail:  krupova@charita-most.cz 

Cílová skupina:
osoby v krizi, etnické menšiny, osoby žijící v sociálně vylouče-
ných komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života. 

Počet uživatelů v roce 2022:
269 uživatelů. 

Provozní doba:
pondělí–pátek 8:00–16:00 hodin. 

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní. 

Popis sociální služby
Služba je poskytovaná lidem v jejich přirozeném prostředí. 
Je zcela zdarma a cílovou skupinou jsou osoby ve věku  
15–80 let. Práci vykonávají vyškolení sociální pracovníci, kte-
ří pracují s lidmi převážně ve vyloučených lokalitách v Mostě. 
Práce sociálních pracovníků spočívá ve vyhledávání osob 
v terénu, které nezvládají svoji životní situaci a neumí ji sa-
mostatně řešit. Pomáhají při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Při depistáži 
předávají sociální pracovníci přehledné letáčky s nabídkou 
sociální služby.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
V loňském roce stouply počty podpořených osob. Důvodem 
byla válka na Ukrajině. Uprchlíkům se pomáhalo od samého 
začátku. Pomoc se týkala především vyhledávání ubytování, 
pomoc s potravinami, začlenění dětí do škol, zřizování do-
učování ČJ, vyhledání zaměstnání, rozvíjela se spolupráce 
s OAMP, poté s ÚP i Magistrátem města Mostu. Pověřený 
sociální pracovník pomohl s vyřízením dávky HUD, solidárním 
příspěvkem na bydlení. Práce také zahrnovala naučit osoby 
z UA pracovat s identitou občana.
Čeští uživatelé byli podpořeni především v oblastech hledá-
ní zaměstnání, přípravy na pracovní pohovory, pomoc při 
získání stálého bydlení, finančních prostředků či doprovodů 
na úřady. Pracovníci také pomohli s žádostmi o příspěvky na 
volnočasové aktivity pro děti nebo školní obědy. Dále poskyt-
li poradenství v oblasti dluhové problematiky, dávek státní 
sociální podpory a hmotné nouze. Pro osoby v nepříznivé 
sociální situaci byla důležitá zpočátku základní stabilizace, 

materiální pomoc, emoční podpora, ale i důvěra, že mohou 
požádat o radu či pomoc.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, město Most. 

8



Preventivní programy Most

SOCIÁLNÍ A DLUHOVÁ PORADNA MOST

Vedoucí:  Mgr. Petr Fadrhons 
Kontaktní adresa:  Františka Malíka 956/16, 434 01 Most
Telefon:  775 713 801 
E-mail:  fadrhons@charitamost.cz 

Cílová skupina:
osoby v krizi. 

Počet uživatelů v roce 2022:
Služba odborného sociálního poradenství poskytnuta celkem 
206 osobám. Z toho bylo 35 mužů 145 žen a 26 anonym-
ních osob. Těmto osobám bylo poskytnuto 882 intervencí 
a 498 kontaktů.

Provozní doba:
pondělí  9:00–17:00 hodin,
úterý  8:00–16:00 hodin,
středa  8:00–16:00 hodin,
čtvrtek  8:00–16:00 hodin,
pátek  8:00–16:00 hodin - administrativní den.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní.

Popis sociální služby
Posláním realizace služby je poskytování poradenské činnos-
ti sociálně slabým či znevýhodněným členům společnosti, 
prostřednictvím ambulantní služby. Většina uživatelů naší 
služby řeší s poradci problémy v partnerských a rodinných 
vztazích. Často řešeným problémem je také podpora osob, 
které ve svém životě potkala krizová situace (onkologické 
onemocnění, smrt blízké osoby, dluhy apod.). Nově se mezi 
řešenými problémy ocitla také válka na Ukrajině a s ní spo-
jená energetická krize. Také v letošním roce jsme řešili dlu-
hovou problematiku tentokrát také spojenou s „Milostivým 
létem 2“. 

Sponzoři a donátoři:
Ústecký kraj z rozpočtu MPSV, Statutární město Most,  
Ústecký kraj.

ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU POMOC - ZDVOP

Kontaktní adresa:  K. H. Borovského 1146, 434 01 Most
Telefon:  715 713 802
E-mail:  charita@charita-most.cz 

Cílová skupina:
děti ve věku 0–18 let. 

Počet uživatelů v roce 2022:
56 dětí. 

Provozní doba:
nepřetržitá. 

Formy poskytování sociálních služeb:
pobytová. 

Popis sociální služby 
Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc poskytuje 
bezpečné zázemí, ochranu a odbornou pomoc dítěti, které 
se ocitlo bez jakékoliv péče, je v ohrožení či krizi a nemůže 
z různých důvodů setrvat ve své rodině, například v důsledku 
úmrtí rodičů nebo jejich hospitalizace, nebo jsou-li jeho život 
nebo příznivý vývoj vážně ohroženy anebo ocitlo-li se dítě bez 
péče přiměřené jeho věku.
Ochrana a pomoc takovému dítěti spočívá v uspokojování 
základních životních potřeb, včetně ubytování, v zajištění 
zdravotních služeb a psychologické a jiné obdobné nutné 
péče. ZDVOP poskytuje odbornou pomoc také rodinám těch-
to dětí, a to s ohledem na nejlepší zájem dítěte.

Jedná se o krizovou, krátkodobou pomoc ohroženému dí-
těti, spočívající v plném přímém zaopatření do doby, dokud 
nebude pro dítě nalezeno řešení (např.: návrat do původní 
rodiny, umístění do náhradní rodinné péče, v krajním případě 
nařízení ústavní výchovy). Naše zařízení má pověření k výko-
nu SPOD dle zák. 359/1999 Sb.

Sponzoři a donátoři: 
MPSV, Ústecký kraj, město Most, Fond Ústeckého kraje, 
Úřad práce, Nadace Veroniky Kašákové, United Energy a.s., 
Nadace ČEZ, Nadační fond Severočeská voda, Oriflame, 
Mattel, CallOne s.r.o., First Book, JERRY FABRICS s.r.o., WTL 
TEAM s.r.o., Sokolovna Café, Diakonie CČE, manželé Kura-
chovy, Zdeněk Tureček, Michal Kalinič, Jaroslava Machová, 
Martina Racková, Denisa Hájková, Mirek Mojžíš, Miroslav 
Suchý, Nina Římanová, Brigita Banomová, rodina Pompova 
a další anonymní dárci.

9



CHARITNÍ ŠATNÍK 

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK

Vedoucí:  Mgr. Helena Fadrhonsová 
Kontaktní adresa:  Františka Malíka 956/16a, 
 434 01 Most 
Telefon:  775 713 249
E-mail:  fadrhonsova@charita-most.cz 

Cílová skupina:
osoby v krizi.

Počet uživatelů v roce 2022:
1900.

Provozní doba:
pondělí, středa 8:00–15:00 hodin, 
čtvrtek 8:00–12:00 hodin. 

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní.

Popis sociální služby 
Charitní šatník je fakultativní služba, která umožňuje oso-
bám v krizi řešit svou materiální chudobu. V šatníku je nejen 
ošacení, obuv, módní doplňky, ale také ložní prádlo, drobné 
nádobí i nějaké ty hračky pro děti. 
Všem dárcům ošacení moc děkujeme. 

Vedoucí: Markéta Obrtlíková, DiS.
Kontaktní adresa: Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
Telefon: 778 538 602
E-mail:  obrtlikova@charita-most.cz

Půjčovna kompenzačních pomůcek
Zapůjčujeme zdravotní a kompenzační pomůcky seniorům, 
dlouhodobě nemocným, lidem rehabilitujícím po úrazech 
a také jako pomoc rodinám pečujícím o své zestárlé rodiče 
v domácím prostředí. Díky kompenzačním pomůckám jako 
jsou vozíčky a chodítka se klienti opět mohou dostat na svá 
oblíbená místa, navštěvovat své blízké a zúčastnit se spole-
čenských akcí, další pomůcky pomáhají se stabilitou, jiné 
při osobní hygieně. Velkým pomocníkem při fyzicky náročné 
péči o osoby na lůžku je elektricky ovládaná polohovací po-
stel, která svému uživateli navíc zvyšuje pohodlí.

Výhody naší půjčovny
 � K zapůjčení nepotřebujete potvrzení lékaře.
 � Příznivé ceny a žádná záloha.
 � Možnost krátkodobého i dlouhodobého zapůjčení kom-

penzačních pomůcek.

Preventivní programy Most

10



Preventivní programy Duchcov, Osek

AZYLOVÝ DŮM OSEK

Vedoucí: Mgr. Anna-Marie Nikolova
Adresa zařízení: K. H. Borovského 311, Osek (25 lůžek)
 Hrdlovská 651, Osek (2 lůžka)
Telefon: 417 822 161, 775 939 507
E-mail: annanikolova@charita-most.cz

Cílová skupina:
muži a ženy bez přístřeší od 18 do 80 let.

Počet uživatelů v roce 2022:
57 osob, z toho 2 páry a 20 žen.

Provozní doba:
nepřetržitá.

Druh poskytované sociální služby:
azylové domy §57 Zákona č. 108/2006, Sb.

Forma poskytování sociální služby:
pobytová.
Cena za ubytování je stanovená Vyhláškou č. 505/2006, Sb. 
a činí 170 Kč na den.

Poslání služby
Posláním Azylového domu Osek je poskytnutí nabízených 
služeb a to včetně ubytování na přechodnou dobu. Podpo-
rujeme uživatele v úsilí při řešení jejich tíživé životní situace, 
spojené se ztrátou bydlení. Využíváme individuálního pláno-
vání, vycházejícího z potřeb a možností uživatelů, takovým 
způsobem, který jim pomůže vrátit se do běžného života.
Při poskytování služeb dáváme uživatelům možnost volby 
prostřednictvím nabízení různých řešení daných situací. 

Nabízené služby 
Poskytnutí ubytování: 

 � Ubytování ve 2–3–4 lůžkových pokojích. V případě volné-
ho místa, na jednom pokoji mohou být společně ubytováni 
manželé/ druh s družkou. 

 � Poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.
 � Poskytnutí podmínek pro zajištění úklidu, praní a žehlení 

osobního prádla, výměny ložního prádla. 
Pomoc při zajištění stravy: 

 � Poskytnutí podmínek pro samostatnou přípravu nebo po-
moc s přípravou stravy.

 � Zajištění nebo poskytnutí stravy odpovídající věku, zása-
dám racionální výživy a potřebám dietního stravování. 

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-
starávání osobních záležitostí: 

 � Pomoc při vyřizování běžných záležitostí vyplývajících z in-
dividuálních plánů.

 � Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.

 � Pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících 
sociální začleňování osob, včetně uplatňování zákonných 
nároků a pohledávek.

V roce 2022 byl Azylový dům Osek zapojen do projektu 
Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 5, který je fi-
nancován z prostředků Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Zaměstnanost, státního 
rozpočtu a rozpočtu Ústeckého kraje. Registrační číslo pro-
jektu: CZ.03.02.01/00/22_003/0000175.
V březnu roku 2022 jsme reagovali na pomoc uprchlíkům 
přicházejícím z Ukrajiny kvůli válečnému konfliktu a poskytli 
jim ubytování, potraviny, nábytek, vybavení bytů a další věci 
na zajištění základních životních potřeb. Celkem jsme za rok 
2022 ubytovali 8 uprchlíků a pomohli 95 osobám přicháze-
jícím z Ukrajiny.

Sponzoři a donátoři:
Krajský úřad Ústeckého kraje, MPSV, město Osek, město Bíli-
na, město Dubí, město Hrob, Statutární město Teplice, město 
Košťany, Háj u Duchcova Potravinová banka, MAS Naděje.

11



Preventivní programy Duchcov, Osek

DŮM NA PŮL CESTY OSEK

Vedoucí: Mgr. Anna-Marie Nikolova
Adresa zařízení: Husova 305, Osek (4 lůžka)
Telefon: 770 170 681, 607 482 848, 
 775 939 507
E-mail: annanikolova@charita-most.cz

Cílová skupina:
osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro výkon 
ústavní péče.

Počet uživatelů v roce 2022:
3. 

Provozní doba:
nepřetržitá.

Druh poskytované sociální služby:
domy na půl cesty.

Forma poskytování sociální služby:
pobytová. 
Cena za ubytování je stanovená Vyhláškou č. 505/2006, Sb. 
a činí 170 Kč na den.

Poslání služby
Cílem služby je poskytnout mladým dospívajícím do věku 
26 let odcházejících z dětských domovů ubytování na pře-
chodnou dobu. Na základě individuálních potřeb a možností 
je sestaven s uživatelem plán pro jeho znovuzačlenění do 
společnosti.

Nabízené služby 
Poskytnutí ubytování:

 � Ubytování ve 2 lůžkových pokojích.
 � Celodenní pobyt.
 � Poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.

Pomoc při zajištění stravy:
 � Podmínky pro samostatnou přípravu stravy ve společné 

kuchyňce.
Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-
starávání osobních záležitostí:

 � Poradenství v obecném sociálním rámci.
 � Zprostředkování navazujících služeb.
 � Podpora při výběru a orientaci v dalších (i navazujících) 

službách.
 � Pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících 

sociální začleňování osob včetně uplatňování zákonných 
nároků a pohledávek.

 � Pomoc v orientaci dnešní legislativy (kde je úřad práce, 
kde se vyřizují dávky hmotné nouze, státní sociální podpo-
ry, kde je odbor sociálně právní ochrany dětí).

Aktivizační činnost s terapeutickými prvky:
 � Výzdoba azylového domu, práce na zahradě. Výroba drob-

ných předmětů, upevňování pracovních návyků, vzděláva-
cí aktivity.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Obec Háj u Duchco-
va, Obec Hrobčice, Město Hrob, Obec Jeníkov, Město Dubí, 
Město Košťany, MAS Naděje, Lokál u Ondřeje Stropník Osek.

12



Preventivní programy Duchcov, Osek

AZYLOVÝ DŮM DUCHCOV

Vedoucí:  Mgr. Radka Pochobradská
Kontaktní adresa: Nádražní 555/9, Duchcov
Telefon: 417 533 124, 775 713 803, 
 773 593 554
E-mail: pochobradska@charita-most.cz

Cílová skupina:
muži a ženy bez přístřeší ve věku od 18 do 80 let.

Počet uživatelů v roce 2022:
66.

Provozní doba:
služba je poskytována nepřetržitě.

Formy poskytování sociálních služeb:
pobytová. Cena za ubytování 170 Kč/den.

Popis sociální služby 
Posláním sociální služby Azylový dům Duchcov je poskyt-
nout osobám bez přístřeší ubytování na přechodnou dobu.  
S každým uživatelem je na základě jeho individuálních potřeb 
sestaven plán pro jeho znovu-začlenění do společnosti.
Podporujeme uživatele v úsilí při řešení jejich tíživé životní 
situace.
Základní činnosti při poskytování sociálních služeb v azylo-
vých domech se zajištují v rozsahu těchto úkonů:

 � Poskytnutí ubytování. 
 � Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy.
 � Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-

starávání osobních záležitostí.

Příběh
„Jmenuji se Lída a je mi 69 let. Celý život jsem věnovala svým 
dětem a vnučkám, o které jsem se starala. Vychovávala jsem 
je sama a i z toho mála, co jsem měla, jsem se snažila, aby 
jim nic nechybělo. Vnučka začala studovat vysokou školu 
a financí bylo málo. Bylo těžší a těžší hradit veškeré poplatky, 
tak vznikl dluh a my jsme musely byt opustit. Naštěstí vnučky 
již byly dospělé a měly jít kam bydlet. Já jsem našla ubytování 
v Azylovém domě Duchcov, kde jsem si zařídila za podpory 
pracovnic starobní důchod. Díky němu a finanční podpoře 
od vnuček, jsem si po necelém roce splatila dluh, našetřila 
na kauci, našla garsonku a těším se, že tam opět najdu své 
útočiště, kde prožiji důstojné stáří.“

Sponzoři a donátoři:
Děkujeme těm, kteří nás v roce 2022 podporovali: 
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Město Duchcov, Sta-
tutární město Teplice, Město Bílina, Město Dubí, Město Koš-
ťany, Město Hrob, Obec Háj u Duchcova, Obec Zabrušany,  
Potravinová banka v Ústeckém kraji z.s.

V roce 2022 byl Azylový dům Duchcov (v období leden až 
červen) zapojen do projektu Podpora sociálních služeb v Ús-
teckém kraji 3, který je financován z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Za-
městnanost, státního rozpočtu a rozpočtu Ústeckého kraje. 
Registrační číslo projektu: CZ.03.2.60/0.0./0.0./16_072.
V témže roce byl azylový dům (v období říjen až pro-
sinec) zapojen do projektu Podpora sociálních slu-
žeb v Ústeckém kraji 5. Registrační číslo projektu: CZ 
03.02.01/00/22_003/0000175.

13



Preventivní programy Duchcov, Osek

Vedoucí: Mgr. Anna-Marie Nikolova
Adresa zařízení: Husova 305, Osek (26 lůžek)
 Hrdlovská 651, Osek (4 lůžka)
Telefon: 770 170 681, 778 532 956,  
 775 939 507
E-mail: annanikolova@charita-most.cz

Cílová skupina:
sociální služba je poskytována matkám s dětmi, těhotným 
ženám a 3. osobám ženského pohlaví (ženám, dívkám), pe-
čujícím o nezaopatřené dítě.

Počet uživatelů v roce 2022:
33 matek a 47 dětí.

Provozní doba:
nepřetržitá.

Druh poskytované sociální služby:
azylové domy §57 Zákona č. 108/2006, Sb.

Forma poskytování sociální služby:
pobytová. Cena za ubytování je stanovená Vyhláškou 
č. 505/2006, Sb. a činí 140 Kč za den dospělá osoba, 
90 Kč za den dítě.

Poslání služby
Posláním Azylového domu pro matky s dětmi v Oseku je 
poskytnutí nabízených služeb a to včetně ubytování na pře-
chodnou dobu. Podporujeme uživatelky v úsilí při řešení jejich 
tíživé životní situace, spojené se ztrátou bydlení. Využíváme 
individuálního plánování, vycházejícího z potřeb a možností 
uživatelek, takovým způsobem, který jim pomůže vrátit se 
do běžného života.
Při poskytování služeb dáváme uživatelům možnost volby 
prostřednictvím nabízení různých řešení daných situací. 

Nabízené služby 
Poskytnutí ubytování: 

 � Ubytování ve 3 a 4 lůžkových pokojích.
 � Poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.
 � Poskytnutí podmínek pro zajištění úklidu, praní a žehlení 

osobního prádla, výměny ložního prádla. 
Pomoc při zajištění stravy: 

 � Poskytnutí podmínek pro samostatnou přípravu nebo po-
moc s přípravou stravy.

 � Zajištění nebo poskytnutí stravy odpovídající věku, zása-
dám racionální výživy a potřebám dietního stravování.

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-
starávání osobních záležitostí: 

 � Pomoc při vyřizování běžných záležitostí vyplývajících z in-
dividuálních plánů.

 � Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.
 � Pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících 

sociální začleňování osob, včetně uplatňování zákonných 
nároků a pohledávek.

V roce 2022 byl Azylový dům pro matky s dětmi Osek zapo-
jen do projektu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 
5, který je financován z prostředků Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost, 
státního rozpočtu a rozpočtu Ústeckého kraje. Registrační 
číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_003/0000175.
V březnu roku 2022 jsme reagovali na pomoc uprchlíkům 
přicházejícím z Ukrajiny kvůli válečnému konfliktu a poskytli 
jim ubytování, potraviny, nábytek, vybavení bytů, například 
dětské postýlky, vaničky na koupání, nočníky, dětské ob-
lečení a další věci na zajištění základních životních potřeb. 
Celkem jsme za rok 2022 ubytovali 15 uprchlíků a pomohli 
95 osobám přicházejícím z Ukrajiny.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Město Osek, Statutární 
město Teplice, Město Most, Město Duchcov, Město Bílina, 
Město Košťany, Město Hrob, Město Dubí, Obec Hrobčice, 
Obec Jeníkov, Obec Braňany, Obec Háj u Duchcova, Nadace 
Terezy Maxové dětem, MAS Naděje, Lokál u Ondřeje Stropník 
- Osek, CitiBank, ING Bank, Advokátní kancelář Allen & Overy 
LLP (Czech Republic).

AZYLOVÝ DŮM PRO MATKY S DĚTMI – CENTRUM „RODINA V TÍSNI“ OSEK

14



Preventivní programy Duchcov, Osek

Název služby:  Dětská skupina Pastelka 
Vedoucí:  Mgr. Michala Anežka Bambasová
Kontaktní adresa:  Husova 305, 417 05 Osek
Telefon:  770 181 556
E-mail:  sucha@charita-most.cz

Cílová skupina: 
osoby pečující o děti tj. rodiče dětí předškolního věku v roz-
pětí 1–6 let.

Počet rodičů v roce 2022:
26.

Provozní doba:
6:00–16:30 hodin.

Popis služby 
Dětská skupina Pastelka poskytuje podporu rodinám, které 
pečují o malé děti. Naše služba umožňuje rodinám sladit je-
jich pracovní a rodinný život. Pomáháme rodičům, kteří pra-
cují, hledají zaměstnání nebo se věnují přípravě na pracovní 
proces a nemají možnost umístit dítě do mateřské školy 
(např. z důvodu nízkého věku dítěte, kapacitních důvodů, 
rodič má adresu trvalého bydliště mimo spádovou oblast, ne-
vyhovuje režim zařízení apod.). Malý kolektiv nám umožňuje 
umístění i těch nejmenší dětí a ke každému dítěti individuální 
přístup. Tato služba je k dispozici rodičům pečujících o dítě 
od 1 do 6 let věku. 

Naše cíle:
 � Zajistit rodičům bezpečnou a alternativní službu péče 

o předškolní děti.
 � Umožnit rodičům zůstat nebo se vrátit na trh práce.
 � Možnost zařídit si OSVČ.
 � Umožnit rodičům dále se vzdělávat, navštěvovat rekvalifi-

kační kurzy, doplnit si řidičské oprávnění.

Kapacita služby:
6 dětí v daný okamžik.

Sponzoři a donátoři:
MAS Naděje o.p.s., Evropská unie – Prorodinná opatření pro 
zvýšení lokální zaměstnanosti – I.
Dětská skupina Pastelka byla finančně podpořena stejno-
jmenným projektem částkou 2 366 280 korun českých, s re-
gistračním číslem: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0016968. 

DĚTSKÁ SKUPINA PASTELKA

15



Preventivní programy Duchcov, Osek

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ ZASTÁVKA

Vedoucí:  Mgr. Lenka Podlogarová
Kontaktní adresa: Osecká 794/1, Duchcov
Telefon: 778 005 957, 778 545 681
Email: podlogarova@charita-most.cz, 
 nzdmzastavka@charita-most.cz

Poslání
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zastávka chce zlep-
šit způsob života dětí a mládeže z Duchcova, které se ocitají 
v nepříznivé životní situaci nebo jsou touto situací ohroženi. 
Zařízení zajišťuje bezpečné zázemí pro smysluplné trávené 
volného času, kde se nadále můžou rozvíjet jejich zájmy. 
Služba je poskytována osobám anonymně.

Cíle:
 � Vyhledávání znevýhodněných nebo ohrožených jedinců či 

skupin dětí v jejich přirozením prostředí.
 � Poskytnutí prostor a vhodných podmínek pro uživatele 

k trávení volného času a realizování společensky přijatel-
ných volnočasových aktivit.

 � Snižování bezprostředních sociálních rizik vyplývajících ze 
životního způsobu, konfliktního chování a způsobu, jimiž 
uspokojují své potřeby a naplňují cíle.

 � Pomoc při zlepšování prospěchu ve škole vytvářením 
vhodných podmínek pro vzdělávání a podporu při vzdě-
lávání.

 � Vytvářet dětem lepší podmínky k uplatnění ve společnosti 
a přispívat k tomu, aby měly ve svém životě rovnocenné 
podmínky, stejně jako jejich vrstevníci.

Cílová skupina:
děti a mládež ve věku 6–15 let ohrožené společensky ne-
žádoucími jevy.

Forma poskytování:
ambulantní a terénní.

Provozní doba:
pondělí–pátek 13:00–18:00 hodin.

Kapacita služby:
30 uživatelů.

Počet uživatelů:
125.

Počet intervencí:
6000.

Počet kontaktů: 
2139.

Spolupracujeme:
Magistrát města Teplice, Základní škola A. Sochora Duchcov, 
Základní škola J. Pešaty, Dětský domov, Základní a střed-
ní škola Duchcov, Pedagogicko – psychologická poradna 
Teplice.

Akce v roce 2022:
 � Sedmidenní vzdělávací a preventivní výjezd v Heřmanicích 

v Podještědí, sedmidenní vzdělávací a preventivní výjezd 
Horní Podluží.

 � Návštěva sportovních zařízení (sportovní hřiště, 3D bludiš-
tě v korunách stromů, minigolf, discgolfové hřiště…).

 � Pořádání pravidelných motivačních a vzdělávacích soutěží.
 � Vzdělávací výjezdy:

 � Majaland, IQ Landia, Zemědělské muzeum Praha, Mu-
zeum fantastických iluzí Praha, Babylon Liberec, Far-
mapark u Toma, Výroba sýrů a čokolády, Atelier Eiwan, 
Bobová dráha Klíny a Špindlerův Mlýn, Farma Pěnčín, 
Mirakulum, Kokořínsko, koně Záryby, Šťastná Země, 
History Park Ledčice, Národní muzeum Praha.

 � Zprostředkování praxe studentům.
 � Tříkrálová sbírka 2022, Ukliďme Duchcov, exkurze.

Sponzoři a donátoři: 
MPSV, Ústecký kraj, Úřad práce Teplice, město Duchcov, 
Nadační fond Albert, Nadace ČEZ, Nadace Tesco.
V roce 2022 započala realizace projektu s názvem „Zkvalit-
nění mobility sociálních služeb“.

16



Preventivní programy Duchcov, Osek

PŘEDŠKOLNÍ KLUB ZASTÁVKA

Vedoucí:  Mgr. Lenka Podlogarová
Kontaktní adresa:  Osecká 794/1, Duchcov
Telefon:  778 005 957, 778 545 681
Email:  podlogarova@charita-most.cz, 
 nzdmzastavka@charita-most.cz

Poslání
Hlavním cílem je zprostředkovat romským dětem se specific-
ky vzdělávacími potřebami, které nejsou zařazeny v oficiálním 
předškolním vzdělávání, kvalitní včasnou péči a předškolní 
přípravu prostřednictvím uceleného vzdělávacího systému 
konceptuálního vyučování (metoda Grunnlaget).

Cílová skupina
Cílovou skupinou projektu jsou romské děti ve věku od 3 do 
5 let, žijící v sociokulturně znevýhodňujícím prostředí města 
Duchcova (prioritně v sociálně vyloučených lokalitách „Jižní 
město, Viktorína a Gisela“).

Forma poskytování:
ambulantní a terénní.

Provozní doba:
pondělí–pátek 8:00–12:00 hodin.

Kapacita služby:
15 dětí.

Počet uživatelů v roce 2022:
25 dětí.

Spolupracujeme:
Magistrát města Teplice, Základní škola A. Sochora Duchcov, 
Základní škola J. Pešaty, Dětský domov, Základní a střední 
škola Duchcov, Pedagogicko – psychologická poradna Tepli-
ce, MŠ Velká Okružní, MŠ Tyršova, MŠ Osecká, MŠ Husova.

Akce v roce 2022:
 � Návštěva sportovních zařízení (sportovní hřiště, 3D blu-

diště v korunách stromů, minigolf, discgolfové hřiště…) 
a divadelních představení.

 �  Vzdělávací výjezd Praha Zoo, Mirakulum, Kokořínsko, Far-
mapark u Toma, Lunapark, Toboga, Pohádkový les, Histo-
ry Park Ledčice, den na statku s koňmi….

 � Mikulášská besídka, Vánoční besídka, Den matek.
 � Tříkrálová sbírka 2022.
 �  Zprostředkování praxe studentům.

Sponzoři a donátoři:
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy, Nadační fond 
Albert, Úřad práce Teplice.

Projekt se zaměřil na podporu realizace volnočasových 
aktivit v období 22. – 26. 8. 2022. Nabídka příměstského 
tábora byla stěžejní pomocí pro pracující rodiče, kteří neměli 
možnost hlídání nezletilých dětí v rodině, či se děti již nedo-
staly na žádný tábor kvůli nedostatku míst. Reagovali jsme 
na potřeby rodičů z Duchcova. Z letitých zkušeností víme, že 
některé děti nemají zajištěné hlídání po dobu letních prázdnin 
a pro rodiče to je stresová situace. 
Pro děti jsme vybrali nabídku 5 výletů se vzdělávacími prvky. 
Vzdělávací aktivity probíhaly ve venkovním prostředí. Dětem 
jsme umožnili věnovat se pohybovým a sportovním aktivitám. 
Díky projektu byly děti v kontaktu s přírodou a s vrstevníky, 
což je nenahraditelný zdroj poznání a sebepoznání. 

Cílová skupina
Podpořili jsme 20 dětí ve věku od 6 do 14 let, které měly tr-
valé bydliště v Duchcově či docházely do jedné ze základních 
škol v Duchcově nebo jeden z rodičů v Duchcově pracoval. 

Program příměstského tábora:
 � Mirakulum.
 � Babylon.
 � Turistická trasa Kokořínsko.
 � History Park Ledčice a den s koňmi.
 � Šťastná Země.

Sponzoři a donátoři:
Ústecký kraj (Volný čas 2022), město Duchcov.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR DUCHCOVÁČEK

17



Kontaktní adresa:  Míru 1/14, Duchcov
Telefon:  778 470 529, 775 713 802
E-mail:  balazova@charita-most.cz

Cílová skupina 
Služba je určena pro osoby od 18 let v krizi, rodiny s dětmi, 
osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy, Osoby žijící v sociálně vylouče-
ných lokalitách, etnické menšiny a oběti domácího násilí.

Počet uživatelů v roce 2022:
171 uživatelů.

Forma poskytování sociální služby:
ambulantní. Služba se poskytuje zdarma.
Dluhové poradenství poskytuje poradenství v oblasti dlu-
hové problematiky včetně vypracování a podání návrhů na 
oddlužení a je důležitou částí této sociální služby. Dluhy jsou 
častým problémem uživatelů. Ti jsou seznámeni s možnostmi 

řešení dluhů, dále je jim nabídnuta, pokud je to v jejich pří-
padě vhodné, možnost sepsání a podání návrhu na povolení 
oddlužení. Někteří uživatelé přicházejí přímo s tímto cílem, 
aby jim byl vypracován návrh na povolení oddlužení. V roce 
2022 bylo podáno 17 návrhů na oddlužení.
Nejčastěji řešené problémy: komunikace s úřady práce – 
pomoc s vyřizováním dávek státní sociální podpory a hmot-
né nouze, pomoc při hledání zaměstnání a komunikace se 
zaměstnavateli, hledání vhodného bydlení (nájemní bydlení, 
azylové domy, ubytovny), komunikace s pronajímateli bytů 
s obchodníky s energiemi a distributory, sepisování žádostí 
k soudům, komunikace s OSSZ ohledně nemocenské a in-
validních důchodů. Dále se jednalo o vyhledávání kontaktů 
na lékařské ordinace, školy, archivy. 

Sponzoři a donátoři: 
Děkujeme za podporu naší služby MPSV, Krajský úřad Ús-
teckého kraje, Statutární město Teplice, Město Duchcov.

Vedoucí:  Jindřiška Vojtková, Dis.
Kontaktní adresa:  Míru 14/1, Duchcov
Telefon:  775 713 932
E-mail:  vojtkova@charita-most.cz

Cílová skupina:
rodiny s dětmi.

Počet uživatelů v roce 2022:
37 uzavřených smluv s rodinami (65 dospělých a 87 dětí).

Provozní doba:
8:00–16:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní.

Popis sociální služby 
Terénní služba podporující rodiny s dětmi, které se ocitly 
v nepříznivé sociální situaci, ve které je ohrožen vývoj dětí, 
a rodiče ji nedokáží sami bez pomoci překonat. Cílem služby 
je sanace krizové situace a zapojení členů rodiny do ekono-
mického, sociálního a kulturního života společnosti a podpo-
ra dospělých osob k vytváření bezpečného a harmonického 
prostoru pro zdravý rozvoj svěřeného dítěte.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
V uplynulém roce jsem se často zabývali špatnou finanč-
ní situací klientů, která je následně je příčinou ukončení 

nájemních vztahů, věnovali jsme tedy otázkám bydlení. 
V rodinách s dětmi školou povinnými jsme řešili neomluvené 
absence ve škole. Potýkali jsme se s nedostatkem odborníků 
lékařských profesí pro děti v našem regionu. Naráželi jsme na 
plné kapacity pediatrů, stomatologů, dětských psychologů 
či psychiatrů, vstupovali jsme do jednání s daným odborní-
kem a snažili se klientům vyjednat zařazení do evidence, 
vyšetření.
V rámci pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí, 
uděleným Krajským úřadem Ústeckého kraje jsme na žá-
dost OSPOD prováděli sanaci v 19 rodinách, ve kterých byl 
ohrožen vývoj dítěte. Řešili jsme problémy souvisejících s ne-
vhodnými podmínkami a nedostatečnou péčí o dítě, užíváním 
návykových látek rodičů. Vyvíjeli aktivity zaměřené na ochra-
nu dětí, podporovali zvyšování a upevňování rodičovských 
kompetencí. Směřovali jsme rodinu k odpovědnému chování, 
které by zajistilo dítěti bezpečí, odvrátilo hrozbu umístění do 
náhradní péče. V několika kauzách však neúspěšně a děti 
byly předány do náhradní péče. V případech, kdy dítě bylo 
předáno jinému členu rodiny, jsme pokračovali ve spolupráci 
s náhradní rodinou.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, město Duchcov

Preventivní programy Duchcov, Osek

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ A DLUHOVÉ PORADENSTVÍ DUCHCOV

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI DUCHCOV

18



Vedoucí:  Mgr. Radka Pochobradská
Kontaktní adresa:  Nádražní 555/9, Duchcov
Telefon:  417 533 124, 773 593 554
E-mail:  pochobradska@charita-most.cz

Cílová skupina:
muži a ženy bez přístřeší ve věku 18–80 let.

Počet uživatelů v roce 2022:
92 unicitních uživatelů 

Provozní doba:
každý den od 19:00–8:00 hodin.

Forma poskytování sociální služby:
ambulantní.

Popis sociální služby 
Posláním Noclehárny Duchcov je poskytovat podporu oso-
bám v nepříznivé životní situaci spojenou se ztrátou bydlení 
nebo sociálního zázemí, které nejsou schopny řešit vlastními 
silami. 
K dispozici je sociální zařízení, postele s ložním prádlem, 
kuchyňka s varnou konvicí, vařičem a mikrovlnnou troubou. 
Dle §63 zákona č. 108/2006 Sb. poskytuje sociální služba 
tyto základní činnosti: 

 � Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu.

 � Poskytnutí přenocování. 

Cíle sociální služby:
 � Uživatel, který přenocoval v čistém a teplém prostředí.
 � Uživatel, který uspokojil základní potřeby (teplo, tělesné 

očisty a spánku).
 � Uživatel, který řeší svou nepříznivou životní situaci.

Sponzoři a donátoři:
Děkujeme za podporu naší služby MPSV, Krajský úřad Ústec-
kého kraje, Statutární město Teplice, Město Bílina.

Preventivní programy Duchcov, Osek

NOCLEHÁRNA DUCHCOV

19



Vedoucí:  Mgr. Radka Pochobradská
Kontaktní adresa:  Míru 14/1, Duchcov
Telefon:  773 774 862, 773 593 554
E-mail:  pochoradska@charita-most.cz, 
 vodraskova@charita-most.cz

Cílová skupina
Naše služby jsou určeny osobám ve věku 15-80 let sociálně 
vyloučené či sociálním vyloučením ohrožené, bez přístřeší, 
v krizi, žijící v sociálně vyloučených komunitách, osoby, kte-
ré vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem 
života ohroženy

Počet uživatelů v roce 2022: 
82 osob.

Provozní doba:
pondělí–pátek 7:30–16:00 hodin. 

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní – v lokalitě Duchcov, Gisela a Viktorina

Popis sociální služby 
Posláním Terénních programů Duchcov je předcházení 
sociálnímu vyloučení a snižování míry sociálního vyloučení 
jednotlivců, kteří nedokáží sami bez další pomoci překonat 
nepříznivou sociální situaci. Tato pomoc vychází z individu-
álně určených potřeb a možností.

Služba obsahuje tyto základní činnosti: 
 � Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.
 � Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-

starávání osobních záležitostí.
Konkrétně se jedná nejčastěji o podporu těch, kteří neumí 
samostatně jednat s institucemi, hledají či si chtějí udržet 
zaměstnání nebo bydlení, často mají problémy s financemi. 

Požadujeme, aby se uživatelé služby na řešení problému spo-
lupodíleli. Jak již z názvu služby vyplývá, pracuje se převážně 
v přirozeném prostředí uživatelů.
Na základě spolupráce se snažíme zastavit zhoršování soci-
ální situace uživatelů. Naučit je využívat běžných zdrojů tak, 
aby po naplnění společně stanovených cílů podporu služby 
již nepotřebovali. Motivujeme je k samostatnosti a zlepšování 
jejich sociálních dovedností.
V roce 2022 započala realizace projektu s názvem „Zkva-
litnění mobility sociálních služeb“

TERÉNNÍ PROGRAMY DUCHCOV

Preventivní programy Duchcov, Osek

20



Středisko Společné soužití

Vedoucí:  Mgr. Kristián Drapák
Vedoucí zařízení:  Bc. Dobromila Drapáková
Kontaktní adresa:  Jiráskova 5338, Chomutov
Telefon:  603 148 127 
E-mail:  drapak@charita-most.cz

Cílová skupina:
děti a mládež.

Počet uživatelů v roce 2022:
277.

Počet intervencí:
11919.

Počet kontaktů:
40.

Provozní doba:
pondělí–pátek 13:00–18:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní.

Popis sociální služby 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Khamoro se zamě-
řuje na děti školního věku ze sociálně znevýhodněného pro-
středí města Chomutova. Navštěvují toto NZDM především 
děti z rodin, které jsou sociálně znevýhodněny, a potřebuji 

pomoc. Mají problém se zapojit do běžných volnočasových 
aktivit, dávají přednost trávení volného času mimo rodinu, 
nebo které se vzhledem ke svému životnímu stylu dostávají 
do konfliktu. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Městský úřad Jirkov, 
ÚP, Město Chomutov, Federace potravinových bank – Džbán-
sko, BILLA, spol. s r. o., Kaufland Česká republika.

Vedoucí:  Mgr. Kristián Drapák
Vedoucí zařízení:  Mgr. Michael Auersvald, DiS
Kontaktní adresa:  Pod Břízami 5321, Chomutov
Telefon:  603 148 127 
E-mail:  drapak@charita-most.cz

Cílová skupina:
osoby v krizových situacích od 16 let.

Počet uživatelů v roce 2022:
161.

Počet intervencí:
3005.

Počet kontaktů:
480.

Provozní doba:
8:00–16:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní.

Popis sociální služby 
Terénní programy jsou poskytovány dle potřeb uživatelů na 
území města Litvínov a Chomutov, Jirkov. Terénní programy 
pomáhají lidem, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci. 
Pomoc těmto lidem je nabízena tak, aby daný stav byl řešen 
nejvhodnějšími metodami pomoci. Dílčím cílem je zlepšení 
vztahů mezi rodinami a jedinci žijícími v dané komunitě, pod-
pora a pomoc při zlepšování prostředí, prevence sociálně 
patologických jevů.

Sponzoři a donátoři: 
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Městský úřad Jirkov, 
ÚP, Město Chomutov, Federace potravinových bank - Dž-
bánsko.

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ KHAMORO A ZAHRADA

TERÉNNÍ PROGRAMY – CHOMUTOV, JIRKOV

21



Středisko Společné soužití

Vedoucí:  Mgr. Kristián Drapák
Vedoucí zařízení:  JUDr. Jaroslava Andreaová 
 Bc. Michael Auersvald
Kontaktní adresa por. I.: 17. Listopadu 5461, Chomutov
Kontaktní adresa por. II.: Pod Břízami 5321, Chomutov
Telefon:  603 148 127 
E-mail:  drapak@charita-most.cz

Cílová skupina: 
osoby v krizových situacích ve věku 19–80 let.

Počet uživatelů:
331 z toho 139 mužů a 192 žen.

Počet intervencí: 
2079.

Počet kontaktů:
462.

Provozní doba ambulantní forma:
pondělí, středa, čtvrtek 8:00–12:00 hodin.

Provozní doba terénní forma:
pondělí, středa, čtvrtek 12:00–16:00 hodin. 
pátek 8:00–16:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní.

Popis sociální služby 
Sociální poradny pomáhají lidem, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci. Pomoc těmto lidem je nabízena tak, aby 
daný stav byl řešen nejvhodnějšími metodami pomoci. Díl-
čím cílem je zlepšení vztahů mezi rodinami a jedinci žijícími 
v dané komunitě, podpora a pomoc při zlepšování prostředí, 
prevence sociálně patologických jevů. Služba je poskytována 
na principech diskrétnosti, nestrannosti a bez nadřazenosti 
kvalifikovanými pracovníky, kteří zcela respektují individualitu 
a svobodu rozhodování uživatele. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Městský úřad Jirkov, 
ÚP, Město Chomutov.

Vedoucí:  Mgr. Kristián Drapák
Vedoucí zařízení:  Kateřina Jandová, Dis.
Kontaktní adresa:  Pod Břízami 5321, Chomutov
Telefon:  603 148 127
E-mail:  drapak@charita-most.cz

Cílová skupina: 
rodiny s dětmi.

Počet uživatelů v roce 2022: 
91 rodin, 212 dětí.

Počet intervencí:
2632.

Počet kontaktů:
964.

Provozní doba:
8:00–16:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní.

Popis sociální služby 
Ambulantní služba a terénní forma je poskytována rodinám 
s dětmi ve věku od 0 – 18 let (případně do 26 let, pokud 

studují), které pocházejí z kulturně, geograficky a socioeko-
nomicky znevýhodněného prostředí, dále rodinám, které 
nemají potřebné podmínky pro kvalitní způsob života, mají 
pouze omezené návyky a nacházejí se tak v nepříznivé so-
ciální situaci. 

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji:
 � Rizika spojená se ztrátou bydlení nebo ztráta bydlení, 

posilování rodičovských kompetencí, řešení výchovných 
a vzdělávacích problémů, sestavování finančních rozpo-
čtů, vyhledávání vhodného zaměstnání, sepisování růz-
ných dokumentů k soudu.

 � Dále jsme také poskytovali asistované doprovody na různá 
úřední jednání (OSPOD, PMS, ÚP, MŠ, ZŠ, lékaři), a to na 
území Chomutova a Jirkova. 

Sponzoři a donátoři:
Nadace Terezy Maxové, Nadace Táta a Máma, Městský úřad 
Jirkov, Magistrát města Chomutova, Krajský úřad Ústeckého 
kraje.

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ I + II

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI CHOMUTOV A JIRKOV

22



Středisko Společné soužití

Místa poskytování pomoci: Chomutov, Jirkov
Vedoucí projektu:  Mgr. Kristián Drapák
Vedoucí služby:  Kateřina Jandová, Dis.
Kontakt:  606 053 607
e-mail: drapak@charita-most.cz

Ambulantní forma:
Pod Břízami 5321, 430 05 Chomutov.

Služba registrována:
od 1. 8. 2018.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantně, terénně.

Cílová skupina:
děti a mládež a rodiny s dětmi. 

Cílem projektu 
Bylo poskytování sociálního poradenství a preventivně před-
cházet rozdělením rodiny vzhledem k neutěšenému sociální-
mu stavu a podpořit rodiny v jejich krizových situacích a tíživé 
sociální situace. Cílem projektu je preventivně předcházet 
rozdělením rodiny vzhledem k neutěšenému sociálnímu 
stavu. A popořit rodiny v jejich krizových situacích ve formě 
materální pomoci pro překlenutí tížívé sociální finanční situ-
ace. Pomáhal jim odborný tým zaměstnaců formou asitence 
terénních a sociálních pracovníků. Pomoc těmto rodinám 

a jejich dětem je nabízena tak, aby daný stav byl řešen nej-
vhodnějšími metodami pomoci. 

Počet uživatelů v roce 2022 
Díky poskytnuté dotaci mohlo dojít k pokračování naší služ-
by, která tak mohla poskytnout pomoc a podporu v roce 
2021 celkem 91 rodinám. Proběhlo 964 kontaktů a 2632 
intervencí. V rodinách, ve kterých rodiče ztratily zaměstnání 
a současně také bydlení, je nutné poskytovat dlouhodobou 
a intenzivní podporu tak, aby v nich nedocházelo k odebírání 
dětí. Tyto případy jsou bohužel hodně časté. 
Rodinám s dětmi, které jsou školou povinné, poskytujeme 
podporu při přípravě do školy. Pracujeme s rodiči dětí tak, 
aby docházelo k posílení jejich rodičovských kompetencí, a to 
nejen v oblasti vzdělávání, ale také výchovy a péče o děti. 
V několika rodinách dochází k doučování dětí, snažíme se 
tak předcházet tomu, aby docházelo k opakování ročníku. 
Je třeba říci, že potřeba doučování dětí v takových rodinách 
přibývá a rodiče možnost doučování aktivně využívají. 

Doba realizace projektu:
1. 1. 2022 – 31. 12. 2022.
Děkujeme tímto Nadaci Terezy Maxové. Která v roce 2021 
podpořila náš projekt v částce ve výši 200.000,- Kč.

Místa poskytování pomoci: Chomutov, Jirkov
Vedoucí projektu:  Bc. Kristián Drapák
Vedoucí služby:  Bc. Eva Olahová
Kontakt:  606 053 607
e-mail: drapak@charita-most.cz

Ambulantní forma:
Pod Břízami 5321, 430 05 Chomutov

Služba registrována:
od 1. 8. 2018.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantně, terénně.

Cílová skupina:
děti a mládež a rodiny s dětmi.

Cílem projektu 
Bylo poskytování sociálního poradenství a preventivně před-
cházet rozdělením rodiny vzhledem k neutěšenému sociální-
mu stavu a podpořit rodiny v jejich krizových situacích a tíživé 
sociální situace. Cílem projektu je preventivně předcházet 
rozdělením rodiny vzhledem k neutěšenému sociálnímu 
stavu. A popořit rodiny v jejich krizových situacích ve formě 
materální pomoci pro překlenutí tížívé sociální finanční situ-
ace. Pomáhal jim odborný tým zaměstnaců formou asitence 
terénních a sociálních pracovníků. Pomoc těmto rodinám 
a jejich dětem je nabízena tak, aby daný stav byl řešen nej-
vhodnějšími metodami pomoci. 

Počet uživatelů v roce 2022 
Díky poskytnuté dotaci mohlo dojít k pokračování naší služ-
by, která tak mohla poskytnout pomoc a podporu v roce 

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI JIRKOV 
NADACE TEREZY MAXOVÉ

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI JIRKOV 
NADACE TÁTA A MÁMA

23



SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI JIRKOV 
NADACE TÁTA A MÁMA

Středisko Společné soužití

2021 celkem 91 rodinám. Proběhlo 964 kontaktů a 2632 
intervencí. V rodinách, ve kterých rodiče ztratily zaměstnání 
a současně také bydlení, je nutné poskytovat dlouhodobou 
a intenzivní podporu tak, aby v nich nedocházelo k odebírání 
dětí. Tyto případy jsou bohužel hodně časté. 
Rodinám s dětmi, které jsou školou povinné, poskytujeme 
podporu při přípravě do školy. Pracujeme s rodiči dětí tak, 
aby docházelo k posílení jejich rodičovských kompetencí, a to 
nejen v oblasti vzdělávání, ale také výchovy a péče o děti. 

V několika rodinách dochází k doučování dětí, snažíme se 
tak předcházet tomu, aby docházelo k opakování ročníku. 
Je třeba říci, že potřeba doučování dětí v takových rodinách 
přibývá a rodiče možnost doučování aktivně využívají. 

Doba realizace projektu:
1. 1. 2022 – 31. 12. 2022
Děkujeme tímto Nadaci Táta a Máma. Která v roce 2021 
podpořila náš projekt v částce ve výši 20.000,- Kč.

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI CHOMUTOV A JIRKOV

„Tento projekt je financován z ESF prostřednictvím OP LZZ 
a ze státního rozpočtu ČR.

Registrační číslo projektu:
CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0011553

Vedoucí:  Bc. Kristián Drapák
Vedoucí zařízení:  Bc. Eva Olahová
Kontaktní adresa:  Pod Břízami 5321, Chomutov
Telefon:  603 148 127
E-mail:  k.drapak@charitamost.cz

Cílová skupina:
rodiny s dětmi.

Počet uživatelů v roce 2022:

OPZ Klientů: 
16

Muži: 
1

Kontakty: 
1

Ženy: 
15

Intervence: 
122

Provozní doba:
8:00–16:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
smbulantní a terénní.

Popis sociální služby 
Ambulantní služba a terénní forma je poskytována rodinám 
s dětmi ve věku od 0–18 let (případně do 26 let, pokud 
studují), které pocházejí z kulturně, geograficky a socioeko-
nomicky znevýhodněného prostředí, dále rodinám, které 
nemají potřebné podmínky pro kvalitní způsob života, mají 
pouze omezené návyky a nacházejí se tak v nepříznivé so-
ciální situaci. 

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
 � Rizika spojená se ztrátou bydlení nebo ztráta bydlení, 

posilování rodičovských kompetencí, řešení výchovných 
a vzdělávacích problémů, sestavování finančních rozpo-
čtů, vyhledávání vhodného zaměstnání, sepisování růz-
ných dokumentů k soudu.

 � Dále jsme také poskytovali asistované doprovody na různá 
úřední jednání (OSPOD, PMS, ÚP, MŠ, ZŠ, lékaři), a to na 
území Chomutova a Jirkova. 

24



DOPROVODNÉ SLUŽBY

Středisko Společné soužití

 
Charita Most 
Františka Malíka 956/16a, 434 01 Most 
tel.: +420 476 11 99 99 
e-mail: charita@charita-most.cz 
www.charita-most.cz 

 
 

                                        

 

Charita Most obdržela v rámci grantového programu  

VY ROZHODUJETE, MY POMÁHÁME 
Název projektu: 

 „Pomáháme maminkám s dětmi“ 
 

Nadace poskytla nadační příspěvek ve výši 45.000 Kč, za účelem 

Realizace projektu od 1. 9. 2022 do 31. 12. 2022 

Cílem projektu je podpora maminek s dětmi v Jirkově. Pomoc bude probíhat v rámci sociálního 
poradenství a podpory rodin ve formě materiální podpory a terénní sociální práce. Cílem 

projektu je podpořit rodiny v jejich krizové sociální situaci a tíživé finanční situaci. 

 

 

 
                                                    Charita Most, Františka Malíka 956/16a, Most 434 01 
                                                    IČO: 708 28 920 
                                                    Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
                                                    Identifikátor: 2450357 

 

 

Podporovatel projektu: NADACE TÁTA A MÁMA 
Název projektu:  

„Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi pro Jirkov a 
Chomutov“ 

  

Realizace: od 14. 4. 2022 – 31. 12. 2022 
¨ 

Cílem projektu je podpora a aktivizace rodin v rámci socialně aktivizačních 
služeb pro rodiny s dětmi, sociální poradenství a podpora rodin ve formě materální 
podpory a  terénní sociální práce. Rodinám bude poskytována služba v rámci zákona 
108/2006 o sociálních službách.  

Projekt " Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi pro Jirkov a Chomutov“ 

Projekt je zaměřen na poskytování sociálního poradenství a preventivně předcházet 
rozdělení rodiny vzhledem k neutěšenému sociálnímu stavu a podpořit rodiny v jejich 
krizové sociální situaci a tížívé finanční situaci v doprovodu s odborným vedením a 
asistencí terénních a sociálních pracovníků. Pomoc těmto rodinám a jejich dětem je 
nabízena tak, aby daný stav byl řešen nejvhodnějšími metodami pomoci.  

  

Podporovatel projektu: NADACE TÁTA A MÁMA  

 
Služba byla podpořena částkou 20.000 Kč 
 
 

 
  

V rámci pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí, udě-
leným Krajským úřadem Ústeckého kraje jsme na žádost 
OSPOD prováděli sanaci v 7 rodinách, ve kterých byl ohrožen 
vývoj dítěte. Řešili jsme problémy souvisejících s nevhod-
nými podmínkami a nedostatečnou péčí o dítě, užíváním 
návykových látek rodičů V několika kauzách jsme úspěšně 
ustali situaci v rodině a děti nebyli předány do náhradní 
péče. Vyvíjeli aktivity zaměřené na ochranu dětí, podporovali 

zvyšování a upevňování rodičovských kompetencí. Směřovali 
jsme rodinu k odpovědnému chování, které by zajistilo dítěti 
bezpečí, odvrátilo hrozbu umístění do náhradní péče. 

SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ

25



STŘEDISKO LITVÍNOV

ASISTENČNÍ CENTRUM JANOV

Komunitní centrum Janov

Kontaktní adresa:  Komunitní centrum Janov, Janovská 122, 435 42 Janov
Vedoucí zařízení: Mgr. Alena Bartková, DiS., 775 713 304, abartkova@charita-most.cz
Vedoucí sociálních služeb Odborné sociální poradenství, Sociální rehabilitace, Terénní programy: 
Jana Štiková, DiS., 775 713 931, stikova@charita-most.cz
Vedoucí sociálních služeb Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež:  
Bc. Helena Platilová, 770 147 343, platilova@charita-most.cz
Vedoucí projektů pro rodiče a děti: Martina Bartková, DiS., 778 532 576, bartkova@charita-most.cz

Vedoucí projektu: Mgr. Alena Bartková, DiS.
Vedoucí komunitní pracovnice: Monika Poláková
Kontaktní adresa: Janovská 122, 436 01 Litvínov 8 
Telefon: 778 719 312
E-mail: polakovam@charita-most.cz

Cílová skupina
Osoby ohrožené sociálním vyloučením žijící na území so-
ciálně vyloučené lokality Janov a přilehlého okolí, osoby, 
které vedou rizikový způsob života nebo jím jsou ohroženy, 
osoby dlouhodobě nezaměstnané. V projektu jde především 
o dospělé osoby dané komunity, v doplňkových aktivitách se 
pozornost týká také dětí.

Počet uživatelů v roce 2022: 
161 osob.

Provozní doba:
pondělí–čtvrtek 7:30–16:00 hodin, 
pátek 7:00–15:30 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb: 
terénní a ambulantní. 

Popis sociální služby
Projekt je doplňkovou aktivitou k poskytování sociálních slu-
žeb. Hlavním cílem projektu je prevence sociálního vyloučení 
a komunitní práce, nelezení efektivnější cesty k řešení situa-
ce našich účastníků využívající principy komunitní práce ve 
vyloučené lokalitě. Poskytnout osobám cílové skupiny (do-
spělí i děti) podporu a pomoc k získávání dovedností řešit 
svou situaci vlastními silami, nebo s podporou zaměstnanců 
projektu, či společným úsilím dané komunity. 

Sponzoři a donátoři: 
Úřad vlády, Active citizens fund, Nadace Renovabis, Elpida.

26



CENTRUM PRO DĚTI JANOVÁČEK

Komunitní centrum Janov

Vedoucí projektu: Mgr. Alena Bartková, DiS.
Vedoucí pedagožka: Martina Bartková, DiS., 
 Tereza Merhautová
Telefon: 778 532 576
E-mail: bartkova@charita-most.cz

Cílová skupina:
děti a žáci.

Počet uživatelů v roce 2022:
46.

Provozní doba:     
pondělí–pátek / dopolední klub: 7:30–12:00 hodin,
pondělí–pátek / odpolední klub: 12:30–16:00 hodin.

Popis
Centrum pro děti Janováček poskytuje dětem ze sociálně 
vyloučené lokality v předškolním věku přípravu pro vstup do 
mateřské školy. Žákům nabízí odpolední a prázdninové ak-
tivity, kterým přispívá k prevenci školní neúspěšnosti. Cílem 
projektu je také zapojit rodiče dětí do realizovaných aktivit 
a rozvíjet spolupráci mezi aktéry ve vzdělávání. Všechny 
aktivity projektu jsou vedeny dle Montessori pedagogiky.

Sponzoři a donátoři:
ESF OP VVV, Nadace Renovabis, MF-EHP a Norské fondy, 
Nadace Vinci, MŠMT 

27



Komunitní centrum Janov

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ DOMINO

Vedoucí sociální služby: Bc. Helena Platilová
Vedoucí sociální 
pracovnice: Bc. Lucie Kulhánková, DiS.
Kontaktní adresa: Janovská 122, Litvínov 435 42
Telefon: 770 195 069
E-mail: kulhankova@charita-most.cz

Cílová skupina:
děti a mládež od 6 do 26 let.

Počet uživatelů v roce 2022:
99.

Provozní doba:
pondělí–čtvrtek 9:00–18:30 hodin,
pátek 9:00–15:30 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulance, terén.

Popis sociální služby 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Domino sídlí v sociál-
ně vyloučené lokalitě Janov, jeho uživateli jsou tedy většinou 
děti a mládež, které pocházejí z místního sídliště. Snahou 
pracovního týmu Domina je usilovat o pozitivní změnu ve 
způsobu života dětí a mládeže, které se ocitli v nepříznivé 
životní situaci. Poskytujeme dětem bezpečný prostor, infor-
mace, odbornou pomoc a preventivní podpůrné programy 
v přátelském prostředí. Výsledkem našeho snažení je zlep-
šení osobní realizace uživatelů – školní prospěch, chování, 
rodinné vztahy, životní postoj aj. Aktivity probíhají v moderně 
vybavené klubovně, nebo v terénu při procházkách a sportov-
ních aktivitách na místních hřištích, případně na poznávacích 
výletech po okolí. 

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
Dětem, které navštěvovali klub v roce 2022, bylo v průměru 
11 let a jejich nejčastější zakázkou bylo vzdělávání, podpora 
osobnostního rozvoje a budování přátelských vztahů s vrs-
tevníky. Podařilo se nám zajistit vzdělávání v oblasti výtvarné 
a hudební výchovy pod záštitou Základní umělecké školy 
Most pro 10 uživatelů naší služby. Dětem, které se potýkaly 
se školním neúspěchem, jsme zajistily zdarma doučovací 
službu, kam jsme je pravidelně doprovázeli. V letošním roce 
jsme v důsledku války na Ukrajině v dětském kolektivu přiví-
tali také několik ukrajinských dětí, kterým jsme pomáhali se 
začleněním mezi vrstevníky a s komunikací v českém jazyce.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Mě Litvínov, Nadace 
Sova, Ústecká komunitní nadace, Úřad práce ČR. 

28



Komunitní centrum Janov

SOCIÁLNÍ PORADNA JANOV

Vedoucí sociální služby: Jana Štiková, DiS.
Vedoucí sociální  
pracovnice: Jana Štiková, DiS., 
 Ing. Lucie Prajzová, DiS. 
Kontaktní adresa: Janovská 122, 435 42 Litvínov 8
Telefon: 775 713 931
E-mail: stikova@charita-most.cz

Cílová skupina:
osoby v krizi.

Věková kategorie klientů:
19–80 let.

Počet uživatelů v roce 2022:
142 unicitních uživatelů služby (65 mužů a 77 žen)

Provozní doba:
pondělí–čtvrtek 7:30–16:00 hodin,
pátek 7:00–15:30 hodin – administrativní den.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní.

Popis sociální služby 
Sociální poradna Janov poskytuje podporu osobám v krizi, 
zejména pak se zaměřením na dlužníky, osoby, jimž hrozí 
předlužení a osoby, které zkrachovaly. Zaměřuje se na právní 
poradenství, poskytuje uživatelům informace z občanského 
a pracovního práva. Hlavním cílem služby je snižování za-
dlužení uživatelů, podpora a motivace uživatele při řešení 
předlužení a sanování závazků. Služba v Litvínově funguje 
od roku 2008 a je realizována v Litvínově a v Horním Jiřetíně.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
Milostivé léto, Sepisování a podávání insolvenčních návrhů, 
Pomoc a podpora v průběhu insolvenčního řízení, Řešení 
exekucí, dluhů, Udržení bydlení – Příspěvky na bydlení 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Mě Horní Jiřetín, Úřad 
práce, Elpida, anonymní dárci.

29



Komunitní centrum Janov

Vedoucí projektu: Mgr. Alena Bartková, DiS. 
Kontaktní adresa: Janovská 122, 436 01 Litvínov 8
Telefon: 770 121 453
E-mail: abartkova@charita-most.cz

Cílová skupina:
rodiče a děti.

Počet matek (otců) v roce 2022:
49.

Provozní doba:
pondělí–pátek 8:00–12:00 a 13:00–15:00 hodin.

Formy poskytování:
ambulantní, terénní.

Popis projektu
Rodinného centra Petrklíč poskytuje komplexní pomoc 
rodině jako celku a pomáhá posilovat význam rodiny pro 
společnost. Rodiče zde mimo jiných aktivit mohou překoná-
vat sociální izolaci, která může vzniknout během rodičovské 
dovolené. Aktivity, které probíhají v Rodinném centru Petrklíč, 
posilují rodičovské kompetence, zkvalitňují rodinné vztahy 

a podporují rodiče, zejména matky při sladění péče o rodinu 
a jejich zaměstnání.

Sponzoři a donátoři:
MPSV Rodina, KÚ Ústeckého kraje, Mě Horní Jiřetín, Mě 
Meziboří, Úřad práce.

RODINNÉ CENTRUM PETRKLÍČ

Vedoucí sociální služby: Bc. Helena Platilová
Vedoucí sociální 
pracovnice: Bc. Helena Platilová, 
 Ivana Fojtíková, DiS.
Kontaktní adresa: Janovská 122, 435 42 Litvínov
Telefon: 770 147 343
E-mail: platilova@charita-most.cz

Cílová skupina:
rodiny s dětmi.

Počet uživatelů v roce 2022:
146.

Provozní doba:
pondělí–čtvrtek 7:30–16:00 hodin,
pátek 7:00–15:30 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulance, terén.

Popis sociální služby 
Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi podporuje 
rodiny s dětmi, které se ocitli v dlouhodobě nepříznivé soci-
ální situaci, kterou nedokáží sami bez další pomoci překonat 

a důsledkem toho, může být ohrožen zdravý vývoj dětí. Pečují-
cí osoby v těchto rodinách jsou vždy motivovány a aktivizová-
ny ke změně a na řešení problému se musejí aktivně podílet. 
Činnost služby probíhá nejčastěji v přirozeném prostředí 
rodiny, což jsou domácnosti, nebo pracovnice doprovázejí 

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI JANOVÁČEK

30



Komunitní centrum Janov

Vedoucí sociální služby:  Jana Štiková, DiS.
Vedoucí sociální 
pracovnice: Tereza Sechovská, DiS.,  
 Michaela Heidlbergerová, DiS. 
Kontaktní adresa: Janovská 122, 
 435 42 Litvínov - Janov
Telefon: 778 538 209
E-mail: stikova@charita-most.cz

Cílová skupina:
osoby se zdravotním postižením.

Počet uživatelů v roce 2022: 
34.

Provozní doba: 
pondělí–čtvrtek 7:30–16:00 hodin,
pátek 7:00–15:30 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní.

Popis sociální služby
Posláním sociální služby Sociální rehabilitace je pomáhat 
uživatelům se zdravotním postižení překonat nepříznivé dopa-
dy jejich znevýhodnění v praktickém životě. Dále poskytovat 
uživatelům služby prostor pro nácvik, posilování a prohlubo-
vání dovedností a schopností, které povedou s přihlédnutím 
k jejich individuálním schopnostem v maximální možné míře 
k dosažení jejich samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
V roce 2022 byly řešeni nejčastěji nácviky finanční gramot-
nosti – práce s mincemi, bankovkami, nácvik modelové 

situace nákupu, nácviky výchovných a vzdělávacích aktivi-
začních činnosti, které vedli k upevňování získaných motoric-
kých, psychických a sociálních schopnostech a dovedností 
například, nácvik čtení, nácvik psaní, nácvik komunikace – 
artikulace, nácvik práce na počítači, tabletu. Také se v minu-
lém roce nejčastěji řešila pomoc při uplatňování práv, opráv-
něných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí – pomoc 
ukrajinským uprchlíkům v nouzi (vyhledávání zdravotní péče, 
ubytování, pomoc při vyhledávání zaměstnávání). Další často 
řešenou problematikou byl nácvik o zvládání péče o vlastní 
osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucí k sociálnímu 
začleňování (šití, péče o domácnost, vaření). 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Nadace ČEZ, Elpida, 
Úřad práce

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI JANOVÁČEK

SOCIÁLNĚ REHABILITAČNÍ PROGRAMY

uživatele služby při jednání na úřadech a institucích a jsou 
možné i intervence v Komunitním centru Janov. Služba má 
působnost ve městech: Horní Jiřetín, Litvínov, Meziboří, Lom. 

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
V roce 2022 jsme často pracovali s rodiči, kteří například 
nedostatečně zajišťovali péči o své nezletilé děti, zde bylo 
nutné rodičům pomoci zvýšit kompetence, aby nedocházelo 
k odebrání dětí do ústavní výchovy – spolupráce s Odbo-
rem sociálně právní ochrany dětí byla nutná ve 43 rodinách. 
Častou problematikou sociálně vyloučené lokality Janov je 
bytová a finanční situace místních obyvatel. Navázali jsme 
proto spolupráci s novými majiteli bytů v lokalitě a snažili 
jsme se o to, aby byly naši uživatelé řádnými nájemníky 

a nepřicházeli zbytečně o střechu nad hlavou, kvůli špatné 
platební morálce. Aktivizovali jsme uživatele k hledání uplat-
nění na trhu práce a získání nezávislosti na dávkách státní 
sociální podpory a pomoci v hmotné nouzi. V tomto roce jsme 
z důvodu války na Ukrajině podaly pomocnou ruku také řadě 
ukrajinských rodin, které do ČR uprchly, i těm jsme se snažili 
být nápomoci v hledání zaměstnání a stabilního zázemí. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Mě Horní Jiřetín, Mě 
Litvínov, DP měst Mostu a Litvínova, Mě Meziboří, Úřad práce 
ČR, Elpida

31



Komunitní centrum Janov

TERÉNNÍ PROGRAMY LITVÍNOV

Vedoucí sociální služby:  Jana Štiková, Dis.
Vedoucí sociální 
pracovnice:  Michaela Lonská, DiS.
Kontaktní adresa:  Janovská 122, 435 42 Litvínov 
Telefon: 775 713 220
E-mail:  lonska@charita-most.cz

Cílová skupina 
Osoby od 18 let, které se ocitli v nepříznivé sociální situaci, 
kterou nejsou schopni řešit vlastními silami nebo s pomocí 
svých blízkých.

Počet uživatelů v roce 2022: 
počet unicitních uživatelů 107 mužů, 263 žen. 

Provozní doba: 
pondělí–čtvrtek 7:30–16:00 hodin,
pátek 7:00–15:30 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní.

Popis sociální služby 
Terénní sociální pracovníci provádí svoji práci přímo v mís-
tech, kde se osoby cílové skupiny pohybují či nacházejí. Na 
tato místa pravidelně denně vychází. Při kontaktu s osobami 
se snaží získat jejich důvěru. Oslovují je a snaží se je získat 
ke spolupráci, motivovat je a nabídnout pomoc nebo služby, 
které Terénní nebo jiné sociální služby nabízí. Pracovnice 
se dále podílí na distribuci informačních letáků vydaných 
poskytovatelem služby, do lokalit, kde se zdržují lidé bez 
přístřeší. Pravidelně navštěvují spolupracující instituce, kde 

mimo jiné získávají doporučení na místa častého výskytu 
problematických osob.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
V minulém roce jsme s uživateli nejčastěji řešili nedostateč-
né finanční zajištění – pomoc s vyřízením dávek SSP a HN, 
pomoc s nalezením uplatnění na trhu práce. Při vyhledávání 
zaměstnání jsme se mnohdy potýkali s nízkou pracovní kva-
lifikací, dlouhodobou nezaměstnaností, což stěžuje vstup na 
pracovní trh. Pracovníci služby se snažili, aby uživatelé hradili 
své pohledávky, aby nedošlo k vyšší míře jejich zadluženosti. 
Často jsme řešili i zajištění zdravotní péče, jak základní, tak 
odborné. V kraji se dlouhodobě potýkáme s nedostatkem 
lékařů. Pomáhali jsme lidem zajistit adekvátní bydlení a na-
dále si bydlení udržet. Ve službě se vyskytovali i osoby bez 
přístřeší, těmto osobám jsme se snažili dostat z ulice. Vzhle-
dem k zvyšujícím se cenám energií se více lidí dostávalo 
do finanční nouze, vyskytovali se ve službě lidé seniorského 
věku, osoby žijící v domácnosti sami, a jiné, těmto osobám 
jsme poskytli poradenství, pomoc, aby došlo k navýšení jejich 
příjmu ze strany státu. Naší služby se dotkla též krize na 
Ukrajině. Uprchlíci potřebovali nejčastěji pomoc při sepsání 
životopisů, vyhledávání zaměstnání, zprostředkování kurzů 
českého jazyka, nostrifikaci diplomů, vyhledání základní 
zdravotní péče.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Krajský úřad Ústeckého kraje, Výbor dobré vůle – 
Nadace Olgy Havlové, Úřad práce ČR, Elpida, anonymní dárci.

32



Komunitní centrum Janov

DĚTSKÁ SKUPINA KRTEČEK/ CZ.03.1.51/0.0/0.0/22_141/0017365

POMOC UKRAJINSKÝM UPRCHLÍKŮM

Chůvy: Martina Bartková, DiS.,
 Mgr. Mariia Vynohradova
Kontaktní adresa:  Janovská 122, 435 42 Litvínov
Telefon:  778 532 576
E-mail:  bartkova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
děti od 1 roku do 6 let.

Počet dětí v roce 2022:
9.

Provozní doba:
pondělí–pátek 6:00–18:00 hodin.

Popis služby 
Kapacita dětské skupiny je 12 míst. Forma dětské skupiny 
z hlediska uživatelů je pro veřejnost. V příjemném prostředí, 
které je upraveno s ohledem na věk dětí, nabízíme komplexní 
individuální péči rodinného typu, odpovídající věkovým i indi-
viduálním zvláštnostem dítěte. Péče je zaměřena na výchovu 
a rozvoj schopností, dovedností a vědomostí, s důrazem na 
bezpečí. Dětem je umožněn přiměřený pobyt venku, součástí 
zařízení je velká udržovaná zahrada.

Sponzoři a donátoři:
Evropa unie, Evropský sociální fond, Operačního programu 
Zaměstnanost.

Vedoucí projektu: Mgr. Alena Bartková, DiS.
Kontaktní adresa: Janovská 122, Litvínov 435 42
Telefon:  775 713 304
E-mail:  abartkova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
uprchlíci z Ukrajiny.

Počet v roce 2022: 
79 rodin.

Provozní doba:
pondělí–pátek 7:30–16:00 hodin.

Popis projektu 
V souvislosti s ozbrojeným konfliktem, který se od 24. 2. 
2022 odehrává na územní Ukrajiny v důsledku invaze vojsk 
Ruské federace, čelí Česká republika významné migrační 
vlně. Projektové aktivity byly v tomto roce v souvislosti 
s pomocí Ukrajinským uprchlíkům zaměřeny především na 
ubytování, humanitární pomoc, poradenství, kurzy českého 

jazyka, vyhledávání zaměstnání, lékařů, doprovody na úřa-
dy a instituce, zápisy do škol, doučování a pořádání malých 
společenských setkání. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Nadace rozvoje občanské společnosti, Nadace ČEZ, 
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Nadace Via, Diecé-
zní charita Litoměřice.

33



Vedoucí: Michaela Lochmanová
Kontaktní adresa: Tanvaldská Kotva - Hlavní 1309,  
 468 51 Smržovka
 Kotva Brod – Příčná 331, 
 468 22 Železný Brod
Telefon:  775 713 302
E-mail: lochmanova@charita-most.cz
 vitakova@charita-most.cz 
 bartos@charita-most.cz

Cílová skupina: 
děti a mládež ve věku 6–26 let ohrožení společensky ne-
žádoucími jevy.

Počet uživatelů v roce 2022 
(uživatelů, intervencí a kontaktů)
počet uživatelů, s nimiž se v zařízení spolupracovalo: 154,
počet časových jednotek strávených prací s uživatelem či 
ve prospěch jeho nebo dalších potřebných (jednotka = 10 
minut práce zaměstnance služby): 53 655.

Provozní doba:
ambulantní forma – Pondělí–Pátek 11:00–18:00 hodin,
terénní forma – Pondělí–Pátek 13:00–17:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní a ambulantní forma.

Popis sociální služby
Tanvaldská Kotva a Kotva Brod jsou dvě nízkoprahová zaří-
zení spojená blízkostí lokality a vedená pod stejným regist-
račním číslem. Pracovníci služby mají možnost sdílet mezi 
sebou příklady dobré praxe, nebo si navzájem pomoci při 
řešení potřeb uživatelů. Díky společným setkáním mohou být 
služby více provázané a realizovat některé aktivity společně 
a rozšiřovat tak např. sociální kontakty cílové skupiny i mimo 
jejich aktuální skupin.
Cílem naší práce je podporovat uživatele naší služby při po-
stupném dosahování cílů, které si pro naši spolupráci stanoví. 
Současně uživatelům pomáháme překonávat překážky, které 
se jim postaví do cesty a na které jejich současné doved-
nosti nestačí. Je pro nás důležité nalézt s uživateli takový cíl 
spolupráce, jehož splnění je reálné, aby si uživatel dokázal 
uvědomit, čeho dosáhl a také, že jeho schopnosti se v prů-
běhu naplňování dílčích cílů značně rozšířili.
Základem práce s uživateli je definování jejich potřeb 
a vytváření takového prostředí, aby tyto potřeby mohli být 
saturovány.

Nejčastější potřeby uživatelů, na které v rámci služby reagu-
jeme: řešení nepříznivé sociální situace, využití poradenství, 
trávení času s vrstevníky, naplnění volného času, pravidel-
ná příprava do školy, získání kvalifikace, nalezení a získání 
pracovního uplatnění, získání náhledu na svá osobní práva 
a povinnosti, funkční vztahy s vrstevníky a okolím, vyhledání 
vhodného bydlení a sjednání si podmínek, plnění závazků 
a dalších povinností souvisejících s bydlením.

Sponzoři a donátoři:
V roce 2022 byla naše služba realizována díky podpoře 
dotačního programu MPSV přerozdělovanému Libereckým 
krajem, Úřadu práce v Jablonci nad Nisou, městu Tanvald, 
městu Železný Brod, Potravinové banky Libereckého kraje.

Preventivní programy v Libereckém kraji

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ TANVALDSKÁ KOTVA A KOTVA BROD

34



Vedoucí:  Michaela Lochmanová
Kontaktní adresa:  Hlavní 1309, 468 51 Smržovka
Telefon:  775 713 302, 606 635 113
E-mail: lochmanova@charita-most.cz
 bartos@charita-most.cz 

Cílová skupina
Odborné sociální poradenství je otevřené pro uživatele ve 
věku 19–80 let, mladí dospělí 19–26 let, dospělí 27–64 
let, mladší senioři 65–80 let.

Počet uživatelů v roce 2022:
36.

Provozní doba:
pondělí, středa, pátek 10:00–12:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní forma.

Popis sociální služby 
Odborné sociální poradenství od svého vzniku stále pracuje 
s uživateli, kteří se především ocitli v krizi, a to ať se jedná 
o jednotlivce nebo celé rodiny. Odborné poradenství často 
uživatelům pomáhá řešit situaci jejich špatného či nevyhovují-
cího bydlení, umožňuje jim poradit se a seznámit se s nároky 
systému dávek státní sociální podpory a péče, nebo situaci, 
ve které uživatel není schopen splácet své závazky.

Odborné sociální poradenství je službou, která pomáhá uži-
vateli v rámci, jím vytyčených hranic a definované situace. 
Při hledání východiska z uživatelovi situace respektujeme 
jeho právo na rozhodnutí o využití či nevyužití naší nabídky. 
Ve spolupráci s uživatelem, který se rozhodne změnit svou 
současnou situaci a definuje si svůj cíl a spolupracuje na 
jeho průběžném naplňování, jsem schopni značně napomoci 
zmírnění či odstranění jeho nepříznivé situace. 
V průběhu doby, ve které službu realizujeme, stále pracujeme 
na jejím zkvalitňováním a upravujeme standardy kvality, které 
reagují na nové situace, které ve službě nastávají a které 
odrážejí potřeby uživatelů.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
Sociální služba až příliš často spolupracuje s uživateli, kteří 
nemají nic, nebo aktuálně ztrácí své zázemí s to, co je pro něj 
důležité a zásadní. A není to jen o bydlení, ale také o ztrátě 
rodinných vazeb, sociální izolaci, nebo obav z budoucnosti.

Sponzoři a donátoři:
V roce 2022 byla naše služba realizována díky podpoře 
dotačního programu MPSV přerozdělovanému Libereckým 
krajem, Úřadu práce v Jablonci nad Nisou, město Tanvald, 
Potravinové banky Libereckého kraje.

Vedoucí: Michaela Lochmanová
Kontaktní adresa: Náhlov 128, 463 52 Osečná
Telefon:  775 713 302
E-mail: lochmanova@charita-most.cz

Cílová skupina:
děti a mládež ve věku 6–26 let ohrožení společensky ne-
žádoucími jevy.

Počet uživatelů v roce 2022 (uživatelů, intervencí a kon-
taktů):
počet uživatelů, s nimiž se v zařízení spolupracovalo: 34,
počet časových jednotek strávených prací s uživatelem či 
ve prospěch jeho nebo dalších potřebných (jednotka = 10 
minut práce zaměstnance služby): 24 320.

Provozní doba:
ambulantní forma – pondělí–pátek 11:00–18:00 hodin,
terénní forma – pondělí–pátek13:00–17:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní a ambulantní forma.

Popis sociální služby
Cílem naší práce je podporovat uživatele naší služby při po-
stupném dosahování cílů, které si pro naši spolupráci stanoví. 
Současně uživatelům pomáháme překonávat překážky, které 
se jim postaví do cesty a na které jejich současné doved-
nosti nestačí. Je pro nás důležité nalézt s uživateli takový cíl 
spolupráce, jehož splnění je reálné, aby si uživatel dokázal 
uvědomit, čeho dosáhl a také, že jeho schopnosti se v prů-
běhu naplňování dílčích cílů značně rozšířili.
Základem práce s uživateli je definování jejich potřeb 
a vytváření takového prostředí, aby tyto potřeby mohli být 
saturovány.
Nejčastější potřeby uživatelů, na které v rámci služby reagu-
jeme: řešení nepříznivé sociální situace, využití poradenství, 
trávení času s vrstevníky, naplnění volného času, pravidelná 

Preventivní programy v Libereckém kraji

SOCIÁLNÍ PORADNA TANVALD

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ DRAK

35



Vedoucí: Michaela Lochmanová
Kontaktní adresa: Mimoňská 203, Zákupy
Telefon:  775 713 302
E-mail: lochmanova@charita-most.cz 
 safránkova@charita-most.cz

Cílová skupina:
děti a mládež ve věku 6–26 let ohrožení společensky ne-
žádoucími jevy.

Počet uživatelů v roce 2022 
(uživatelů, intervencí a kontaktů):
počet uživatelů, s nimiž se v zařízení spolupracovalo: 92,
počet časových jednotek strávených prací s uživatelem či 
ve prospěch jeho nebo dalších potřebných (jednotka = 10 
minut práce zaměstnance služby): 15 540.

Provozní doba:
ambulantní forma – pondělí–pátek 11:00–18:00 hodin,
terénní forma – pondělí–pátek13:00–17:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní a ambulantní forma.

Popis sociální služby
Cílem naší práce je podporovat uživatele naší služby při po-
stupném dosahování cílů, které si pro naši spolupráci stanoví. 
Současně uživatelům pomáháme překonávat překážky, které 
se jim postaví do cesty a na které jejich současné doved-
nosti nestačí. Je pro nás důležité nalézt s uživateli takový cíl 
spolupráce, jehož splnění je reálné, aby si uživatel dokázal 
uvědomit, čeho dosáhl a také, že jeho schopnosti se v prů-
běhu naplňování dílčích cílů značně rozšířili.
Základem práce s uživateli je definování jejich potřeb 
a vytváření takového prostředí, aby tyto potřeby mohli být 
saturovány.

Nejčastější potřeby uživatelů, na které v rámci služby reagu-
jeme: řešení nepříznivé sociální situace, využití poradenství, 
trávení času s vrstevníky, naplnění volného času, pravidel-
ná příprava do školy, získání kvalifikace, nalezení a získání 
pracovního uplatnění, získání náhledu na svá osobní práva 
a povinnosti, funkční vztahy s vrstevníky a okolím, vyhledání 
vhodného bydlení a sjednání si podmínek, plnění závazků 
a dalších povinností souvisejících s bydlením.
Služba v Zákupech je pro uživatele místem pohody a klidu, 
ve kterém mají možnost hovořit o čemkoliv a vědí, že získají 
podporu a pomoci při pochopení nebo řešení svých témat. 
Za pracovníky se často vrací i uživatelé, kteří studují mimo 
Zákupy a pobývají na intrech, aby si s pracovníky mohli pro-
mluvit a sdílet s nimi jak své úspěchy, tak pochybení.
Pracovníci při své práci nabízejí uživatelům ocenění, pocho-
pení, hledání cest řešení, sebereflexi i zpětnou vazbu i uvědo-
mění si vlastní hodnoty, ale také přijetí sociálních rolí a hranic 
vlastní odpovědnosti.

Sponzoři a donátoři:
V roce 2022 byla naše služba realizována díky podpoře 
dotačního programu MPSV přerozdělovanému Libereckým 
krajem, Úřadu práce v Jablonci nad Nisou, města Zákupy, 
Potravinové banky Libereckého kraje.

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ DRAK

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ ZÁKUPÁK

Preventivní programy v Libereckém kraji

příprava do školy, získání kvalifikace, nalezení a získání 
pracovního uplatnění, získání náhledu na svá osobní práva 
a povinnosti, funkční vztahy s vrstevníky a okolím, vyhledání 
vhodného bydlení a sjednání si podmínek, plnění závazků 
a dalších povinností souvisejících s bydlením.
Tato služba je realizovaná v obci Náhlov, které je součástí 
bývalého vojenského prostoru Ralsko. Pracovníky a uživatele 
obklopuje příroda, kterou pracovníci využívají při plánovaní 

různých aktivit, včetně těch, které mají environmentální 
zaměření a rozvíjí dovednosti uživatelů v pochopení vlastní 
odpovědnosti.

Sponzoři a donátoři:
V roce 2022 byla naše služba realizována díky podpoře 
dotačního programu MPSV přerozdělovanému Libereckým 
krajem, Úřadu práce v Jablonci nad Nisou, Potravinové banky 
Libereckého kraje.

36



Služby sociální péče

Vedoucí:  Markéta Obrtlíková, DiS.
Kontaktní adresa: Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
Telefon:  778 538 602
E-mail:  obrtlikova@charita-most.cz

Cílová skupina:  
senioři, osoby se zdravotním postižením, osoby s chronickým 
onemocněním, rodiny s dítětem / s dětmi, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.

Počet uživatelů v roce 2022:
105. 

Provozní doba:
denně 7–21 hodin.

Forma poskytování sociálních služeb:
terénní.

Popis sociální služby 
Pečovatelská služba pomáhá lidem, kteří se ocitli v nepří-
znivé sociální situaci a potřebují pomoc jiné fyzické osoby. 

Jedná se zejména o pomoc s hygienou, se sebeobsluhou, 
se zajištěním a přípravou stravy, dále doprovázíme uživatele 
k lékaři, na procházky, na úřady. Samozřejmostí je pomoc 
s podáním žádosti o Příspěvek na péči, který po přezkoumání 
zdravotního stavu a sociálním šetření, vyplácí Úřad práce.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
Nejen věkové spektrum uživatelů naší služby je široké. Ne 
vždy se jedná o seniory, jak tomu bylo donedávna. Někteří 
uživatelé mají omezenou svéprávnost, v tomto případě je 
nutná úzká spolupráce s jejich opatrovníky. U uživatelů, kte-
ří mají zdravotní hendikep, spolupracujeme se zdravotními 
a ošetřovatelskými službami. V každém případě se snažíme 
pomáhat vytvářet vhodné podmínky k tomu, aby mohli uži-
vatelé být co nejdéle ve svých domovech, v blízkosti svých 
rodin. Pomáhali jsme také rodičům, kterým se narodily sou-
časně 3 děti, neboť patří do naší cílové skupiny.

Vedoucí:  Markéta Obrtlíková, DiS.
Kontaktní adresa:  Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
Telefon:  778 538 602
E-mail:  obrtlikova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
senioři, osoby se zdravotním postižením, osoby s chronickým 
onemocněním.

Počet uživatelů v roce 2022:
3. 

Provozní doba:
bez časového omezení.

Forma poskytování sociálních služeb:
terénní.

Popis sociální služby 
Osobní asistence pomáhá lidem, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci a potřebují pomoc jiné fyzické osoby. Pro-
tože osobní asistentka tráví u uživatele delší čas, vznikají 
vztahy a vazby, které vedou ke zlepšení kvality života. Je 
dostatek prostoru nejen k zabezpečení všech základních 
lidských potřeb, ale i k volnočasovým aktivitám, ke kontak-
tu se společenským prostředím atd. Služba je poskytována 
všem věkovým kategoriím.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
Stejně jako v letech předešlých, jsme i v loňském roce čelili 
možné nákaze onemocněním Covid-19. Navzdory obtížné-
mu období jsme pomáhali těm nejzranitelnějším - imobilním 
osobám různého věku nebo hendikepovaným dětem školou 
povinným. Vše se snažíme dělat tak, aby uživatel mohl téměř 
plnohodnotně žít svůj život a být nedílnou součástí své rodiny, 
přátel a okolí. 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

OSOBNÍ ASISTENCE 

37



Služby sociální péče

Vedoucí:  Eva Simonová
Kontaktní adresa: K. Marxe 3426/7, Most, 434 01
Telefon:  777 480 019
E-mail:  sestradomu@charita-most.cz

Cílová skupina
Pacienti s akutním nebo chronickým onemocněním, u kte-
rých není nutná hospitalizace ve zdravotnickém zařízení, 
ale jejich zdravotní stav vyžaduje kvalifikovanou zdravotní 
ošetřovatelskou péči. NUTNÉ DOPORUČENÍ registrujícího 
praktického lékaře, odborného lékaře nebo ošetřujícího 
lékaře při hospitalizaci.

Forma poskytování sociálních služeb
Charitní ošetřovatelská služba provádí odbornou zdravotní 
ošetřovatelskou péči ve vlastním domácím prostředí paci-
enta 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. SLUŽBA JE HRAZENA 
ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNOU PACIENTA.
Je poskytována na základě oprávnění poskytování zdravot-
ních služeb, podle zákona č. 372/211 Sb. o zdravotních služ-
bách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších 
předpisů od 1. 8. 2020 

Popis zdravotní služby 
Kvalifikované registrované všeobecné terénní sestry komu-
nikují s nemocným, s lékařem, rodinou. Na základě ordina-
ce lékaře dochází k pacientovi a provádí jednotlivé odborné 
zdravotní úkony:

 � Odběry krve a jiného biologického materiálu.
 � Aplikace injekcí, infúzí, léků.
 � Měření krevního tlaku, saturace kyslíku v krvi.
 � Měření glykémie, nácvik a aplikace inzulínu.
 � Převazy ran, bércových vředů, proleženin, defektů.
 � Cévkování, péče o katetry, stomie.
 � Základní ošetřovatelská rehabilitace. 
 � Hodnocení a edukace celkového stavu pacienta.

Cílem této služby je:
 � Zajistit maximální rozsah, dostupnost, kvalitu a efektivitu 

zdravotní péče pacientům v jejich vlastním sociálním pro-
středí.

 � Minimalizovat nutnost umístění pacienta do zdravotnické-
ho či sociálního zařízení.

 � Podporovat uzdravování a návrat soběstačnosti v optimál-
ním prostředí domova.

 � Zapojit rodinné příslušníky do léčebného procesu.
 � Pomoci pacientům při resocializaci.

 � Snižovat negativní vliv onemocnění a předcházet možným 
komplikacím cílenou edukací pacientů a rodinných pří-
slušníků.

Naším krédem je zodpovědnost, profesionalita, empatie.

Sponzoři a donátoři: 
Tato služba je realizována za podpory Výbor dobré vůle- Na-
dace Olgy Havlové.

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA – SESTRA DOMŮ

38



Preventivní programy Žatecko

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ COOLNA

Vedoucí:  Michaela Lochmanová
Kontaktní adresa:  Svatováclavská 1020, 438 01 Žatec
Telefon:  775 713 302, 778 005 953
E-mail:  lochmanova@charita-most.cz 
 cermakova@charita-most.cz 

Cílová skupina: 
děti a mládež ve věku 15–26 let ohrožených společensky 
nežádoucími jevy.

Počet uživatelů v roce 2022:
93.

Provozní doba: 
ambulantní forma – pondělí–pátek 12:00–18:00 hodin,
terénní forma – pondělí–pátek 13:00–17:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní a ambulantní.

Popis sociální služby 
Cílem naší práce je podporovat uživatele naší služby při po-
stupném dosahování cílů, které si pro naši spolupráci stanoví. 
Současně uživatelům pomáháme překonávat překážky, které 
se jim postaví do cesty a na které jejich současné doved-
nosti nestačí. Je pro nás důležité nalézt s uživateli takový cíl 
spolupráce, jehož splnění je reálné, aby si uživatel dokázal 
uvědomit, čeho dosáhl a také, že jeho schopnosti se v prů-
běhu naplňování dílčích cílů značně rozšířili.
Základem práce s uživateli je definování jejich potřeb 
a vytváření takového prostředí, aby tyto potřeby mohli být 
saturovány.
Nejčastější potřeby uživatelů, na které v rámci služby reagu-
jeme: řešení nepříznivé sociální situace, využití poradenství, 
trávení času s vrstevníky, naplnění volného času, pravidel-
ná příprava do školy, získání kvalifikace, nalezení a získání 
pracovního uplatnění, získání náhledu na svá osobní práva 
a povinnosti, funkční vztahy s vrstevníky a okolím, vyhledání 
vhodného bydlení a sjednání si podmínek, plnění závazků 
a dalších povinností souvisejících s bydlením. 
Služba byla otevřena v roce 2021 za finanční podpory ev-
ropského projektu Podpora pozitivního rozvoje dospívajících 
osob, registrační číslo projektu CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_0
52/0016630. Od doby své realizace jsou pracovníci služby 
aktivními účastníky různých platforem setkávání subjektů 
působících v Žatci a zapojují se do debat dotýkajících se 
práce s cílovou skupinou služby a projektu. 
V rámci projektu Podpora pozitivního rozvoje dospívajících 
osob jsou lidem ve věku 15 – 26 let nabízeny také další 

aktivity, jako tematické workshopy; exkurze do firem nabíze-
jícím pracovní příležitosti na Žatecku; nebo setkávání matek 
ve věku do 26 let s jejich dětmi.

Problematika, která byla v minulém roce řešena nejčastěji
Rok 2022 se nesl v duchu hlubšího poznávání a reagová-
ní na aktuální potřeby mladých lidí s cílem podpořit jejich 
zdravý rozvoj. 

Sponzoři a donátoři:
V roce 2022 byla naše služba realizována díky podpoře 
Operační program Zaměstnanost – projekt CZ.03.2.60/0.
0/0.0/16_052/0016630, město Žatec, potravinová banka 
Džbánsko.

39



Preventivní programy Žatecko

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI V ŽATCI A PODBOŘANECH

Vedoucí:  Michaela Lochmanová
Kontaktní adresa:  Otokara Březiny 2895, 438 01 Žatec
Telefon:  775 713 302, 778 005 954
 778 470 526
E-mail: lochmanova@charita-most.cz
 vancurova@charita-most.cz
 sujova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
rodiny s dítětem či dětmi, které se ocitly v dlouhodobě nepří-
znivé sociální situaci a které nedokáží samy bez další pomoci 
překonat tíživé období.

Počet uživatelů v roce 2022:
33 rodin.

Provozní doba: 
ambulantní forma Žatec - Otokara Březiny 2895:
úterý 8:00–12:00 hodin,
pátek na základě předchozí domluvy.
ambulantní forma Podbořany – Masarykovo náměstí 922:
pondělí 8:00–12:00 hodin,
čtvrtek na základě předchozí domluvy.
terénní forma (lokalita Žatec a Podbořany):
pondělí–pátek 8:00–16:00 hodin.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní a ambulantní.

Popis sociální služby 
Obecným cílem služby je zejména pomoc cílové skupině 
osob zapojit se do ekonomického, sociálního a kulturního 
života společnosti. Pomoc je směřována na celou rodinu, a to 
na základě jejich individuálních potřeb a možností. 
Hlavním nástrojem vedoucím k naplnění cíle je přímá sociální 
práce, která si klade za cíl naučit využívat rodiny, se kterými 
pracujeme běžně dostupných zdrojů tak, aby po naplnění 
společně stanovených cílů, podporu služby již nepotřebovaly.
V rámci realizace této služby se věnujeme tématům jako: 
základní sociální poradenství, poradenství a asistenci při vy-
řizování úředních záležitostí, terénní sociální práce; motivace 
a cílené vedení k plnění rodičovských kompetencí; výchov-
ně-vzdělávací činnosti; podpora a nácvik vedení a udržování 
domácnosti; podpora a nácvik sociálních kompetencí; nácvik 
společné školní přípravy dětí; sociálně aktivizační činnosti; 
podpora pozitivní výměny zkušeností mezi rodiči,…
V průběhu roku se pracovníci setkávali s různorodými 
a komplexními potřebami rodiny jako celku i jejích jednot-
livých členů. Pracovníci nabízeli jak podporu odbornou, tak 

emociální a často hledali cesty pomoci také prostřednictvím 
dalších subjektů formou nadací či grantů určeným přímo 
uživatelům služeb.

Sponzoři a donátoři:
Ústecký kraj prostřednictvím svých dotačních programů, 
Úřad práce, Město Žatec, Potravinová banka Džbánsko.

Sociálně právní ochrana dětí
Sociálně aktivizační služba v Žatci má, Krajským úřadem 
Ústeckého kraje, přidělené pověření k výkonu sociálně právní 
ochrany dětí. V roce 2022 bylo, v rámci naší spolupráce 
s Oddělením sociálně právní ochrany dětí, podpořeno cel-
kem 11 rodin. 
V rámci vydaného pověření dochází k pravidelným setkává-
ním pracovníků služby a pracovníků Sociálně právní ochrany 
dětí města Žatec a Podbořany. Cílem těchto setkání je spolu-
práce při řešení situace rodiny a plánovaní jednotlivých kroků 
směřujících k zajištění potřeb dítěte/dětí v rodině.

Činnosti vykonávané v rámci pověření:
 � Vyhledávání dětí, na které se sociálně právní ochrana za-

měřuje.
 � Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problé-

mů souvisejících s péči o dítě.
 � Poskytování nebo zprostředkování poradenství rodičům 

při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně 
postižené.

 � Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů 
zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných pro-
blémů souvisejících s péči o dítě a jeho výchovu.

 � Činnost zaměřená na ochranu dětí před škodlivými vlivy 
a přecházení jejich vzniku.

40



Tříkrálová sbírka / Přeshraniční spolupráce

Tříkrálová sbírka je akce organizovaná Charitou Česká re-
publika a v ní sdruženými lokálními charitami. Akce navazuje 
na tradici koledování na Tři krále (tj. 6. ledna) a má charak-
ter celonárodní sbírky, jejímž hlavním účelem je především 
pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším sociálně potřebným skupinám lidí a to 
zejména v regionech, kde sbírka probíhá. Nejméně desetina 
výnosu sbírky je každoročně určena také na humanitární 
pomoc do zahraničí.
Rádi bychom poděkovali všem, kteří přispěli v rámci Tříkrá-
lové sbírky. 
Poděkování patří taktéž koledníkům, kteří vyšli do ulic v prv-
ních patnácti dnech, aby mohli pomoci nejpotřebnějším.
Výtěžkem, který letos činil 273 850,- Kč, budou podpoře-
ny děti ze sociálně slabých rodin a to nákupem základních 
školních pomůcek, dále v rámci projektu Poradny domácího 
násilí a to na podporu obětem domácího násilí, nákupem 
kompenzačních pomůcek pro seniory, výtěžek také bude 
předán do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
„Mosťáček“, k zajištění potřeb pro klienty v krizi v rámci 
služeb SAS a nákupu pomůcek pro nově vzniklou dětskou 
skupinu „Krteček“.

Tříkrálová sbírka však nekončí. Do online kasičky je možné 
přispívat po celý rok a to na stránkách www.trikralovasbirka.
cz, nebo přímo na stránkách www.charita-most.cz. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Koordinátor: Brigita Janovská
Adresa: Františka Malíka 956/16a, 434 01 Most
Telefon: 476 706 359, 775 713 930
E-mail: brigita.janovska@email.cz
Vzhledem k doznívající pandemické situaci v první polovině 
roku 2022, bylo plánování přeshraničních kontaktů zdrženli-
vé a nejisté. S ohledem na uplynulé dva roky trvající omezení, 
nelze hodnotit celoroční plány, ale po postupné konsolidaci 
ve společnosti byly úspěchem jednotlivé akce, které se daly 
realizovat.

Zde některé z nich:
 � Leden – V Tříkrálové sbírce nás každoročně podporují 

i naši němečtí partneři.
 � 20.01. - Navštívila ředitelka Charity Most s doprovodem 

v Městském muzeu v Ústí n.L. výstavu „Naši Němci“, která 
pak byla doporučena německým partnerům. Nabídka byla 
využita a výstava prezentována i v německých médiích.

 � Duben – Regionální média děkují Charitě Most za pomoc 
ukrajinským uprchlíkům.

 � 21.04. - Setkání v krušnohorském Gahlenz při příležitos-
ti 16. výročí partnerství s tamním Domovským spolkem 
a Vesnickým muzeem. Tyto přeshraniční kontakty jsou vel-
mi aktivní a zejména pro děti z charitních klubů přínosné. 
Dohodnuto pokračování přeshraniční spolupráce po pan-
demii a srpnové setkání dětí v rámci projektu o životním 
prostředí.

 � 28.04. - Navštívila Most delegace našich německých part-
nerů z okresu Freiberg, vedená poslancem za CDU Ralfem 
Börnerem. Hosté si prohlédli mj. výstavu „Hans Kudlich 
osvoboditel sedláků“ i další expozice v Oblastním muzeu, 
plánované proměny v areálu historických kasáren i jezero 
Most.

 � 01.05. - Zastoupení Charity Most na Česko-německé 
ekumenické bohoslužbě na Komáří vížce v Krupce. Svůj 
válečný příběh zde přednesla i jedna Ukrajinka.

 � Květen – Účast Charity Most ve filmovém dokumentu 
„Benno Beneš“, rodák z Oseka, což byl náš velký sympati-
zant z řad regionálních duchovních. 

PŘESHRANIČNÍ PROJEKTY A AKTIVITY

41



Přeshraniční spolupráce

PŘESHRANIČNÍ PROJEKTY A AKTIVITY

 � 20.06. - Slavnost 30 let partnerského Vesnického muzea 
Gahlenz. Při této příležitosti upřesněn projekt „O přírodu 
a životní prostředí pečujeme přeshraničně“, určený čes-
kým a německým dětem.

 � 21.08. - Doprovod německé delegace z Freibergu při jubi-
lejní pouti v Oseku.

 � 25.08. - Realizace projektu „O přírodu a životní prostředí 
pečujeme přeshraničně“. Za účasti českých a německých 
dětí byl projekt zaměřen především na život včely medo-
nosné a její vliv na životní prostředí.

 � 15.09. - Projekt „100 let Charity ČR a 22 let Charity Most“ 
se uskutečnil v Mostě i za přítomnosti německých partne-
rů. Akce byla velmi zdařilá.

 � 18.10. - Návštěva pana Eberharda Auerswalda, kantora 
a diakona církve evangelické-lutherské ze saského kruš-
nohorského města Thum, v Charitě Most. Prohlédl si mj. 
prezentaci charitního jubilea v muzeu v Mostě i charitní 
zařízení v Oseku a vyslovil, i písemně projevil naší práci 
velký obdiv.

 � 08.12. - Realizace akce „Přeshraniční partnerství funguje 
i o adventu“. Jednalo se o setkání v partnerské ZŠ Vévody 
Heinricha Marienberg, která uskutečnila pro naši Charitu 
tradiční adventní sbírku šatstva a školních potřeb, což bylo 
při malé předvánoční slavnosti ve škole převzato.

Po celé období jsme s přeshraničními partnery v kontaktu, 
vyměňujeme si názory na aktuální dění a plánujeme společné 
akce. O naši přeshraniční činnost byl i v roce 2022 zájem 
ze strany médií, články s fotografiemi o jednotlivých akcích 
byly otištěny v Parlamentních listech CZ, v Mosteckém de-
níku, Mosteckých listech, Oseckých novinách, v církevním 
časopisu Zdislava i v krajanském časopisu Brüxer Zeitung, 
vycházejícím v Bavorsku. Vše bylo i s překladem poskytnuto 
německým partnerům, je zveřejněno na charitních webových 
stránkách a uloženo do charitní kroniky přeshraničních kon-
taktů, vedené dvojjazyčně.
Individuální akce nejsou hrazeny Charitou Most, společné 
přeshraniční akce jsou financovány s podporou německých 
partnerů, Česko-Německého fondu budoucnosti, z Tříkrálové 
sbírky a drobných darů.

42



Pomoc Ukrajině / Projekt Krabice od bot

POMOC UKRAJINĚ

PROJEKT KRABICE OD BOT

V březnu 2022 Charita Most se aktivně zapojila do pomoci 
ukrajinským uprchlíkům, postiženým válečným konfliktem na 
Ukrajině. Nabídli jsme ubytování v naších třech azylových do-
mech, v tělocvičně Komunitního centra Janov. Ukrajinským 
spoluobčanům jsme poskytli oblečení, potraviny, drogérii, 
kočárky, vzdělávací pomůcky, kompenzační pomůcky, vy-
bavení bytů. V rámci pomoci zajistili překlady dokumentů, 
jazykové kurzy, doprovody, tlumočení, výlety pro děti během 
letních prázdnin. Finanční prostředky na zajištění pomoci 
uprchlíkům nám poskytli MPSV, Diecézní charita Litoměřice, 
sbírkový projekt Pomozte dětem.

Již čtvrtým rokem se naše služby mohli zapojit do projektu 
„Krabice od bot“, díky které děti v našich rodinách, službách 
nebo zařízeních, dostali nečekané vánoční dárky od dárců, 
kteří se rozhodli zapojit se do projektu a připravit překvapení 
dětem, jejichž rodiče se snaží najít cestu z nekonformních 
situaci, které zasahují jak děti samotné, tak celou rodinu.

Do tohoto skvělého projektu se zapojili:
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zastávka v Du-

chcově.
 � Předškolní klub Zastávka v Duchcově.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DRAK v Náhlově.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zákupák v Záku-

pech.
 � Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Žatec.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Tanvaldská Kotva 

v Tanvaldu.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Kotva Brod v Že-

lezném Brodě.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Coolna v Žatci.

 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Khamoro v Cho-
mutově.

 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zaharada v Cho-
mutově.

 � Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Jirkov.
 � Terénní programy střediska Společné soužití v Chomutově.
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Sovička v Mostě.
 � Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Rozmarýnek 

v Mostě.
 � Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v Mostě.

Děkujeme všem, kteří jste se rozhodli udělat dětem hezké 
Vánoce.

43



Finanční část – Zpráva nezávislého auditora

44



Finanční část – Zpráva nezávislého auditora

45



Finanční část – Zpráva nezávislého auditora

46



Finanční část – Zpráva nezávislého auditora

47



Finanční část – Rozvaha

48



Finanční část – Rozvaha

49



Finanční část – Rozvaha

50



Finanční část – Rozvaha

51



Finanční část – Výkaz zisku a ztráty

52



Finanční část – Výkaz zisku a ztráty

53



Finanční část – Výkaz zisku a ztráty

54



Finanční část – Výkaz zisku a ztráty

55



Finanční část – Výkaz zisku a ztráty

56



Finanční část – Výkaz zisku a ztráty

57



Finanční část – Výkaz zisku a ztráty

58



Projekty

Donátor 
Realizováno v rámci Národního plánu obnovy, prostřednic-
tvím MŠMT, financováno Evropskou unií – Next Generation 
EU. 

Výše dotace:
720 000,- Kč.

Doba realizace:
1. 5. 2022–31. 12. 2022.

Místo realizace:
Duchcov, Chomutov, Janov, Most, Náhlov, Zákupy.

Cílová skupina:
děti školou povinné

Počet uživatelů v roce 2022:
120.

Popis a cíle projektu 
Realizace individuálního a skupinového doučování žáků 
základních a středních škol se sociálním znevýhodněním 
k vyrovnání dopadů pandemie covid-19 na jejich vzdělávací 
výsledky.

Cílem projektu byla podpora při vzdělávání 120 žáků z Du-
chcovska, Chomutovska, Janova, Mostecka, Náhlova a Zá-
kup, a zároveň motivace rodičů k aktivní účasti na vzdělávání 
dítěte a spolupráce se školou.

Sponzoři a donátoři:
MŠMT, Evropská unie – Next Generation EU.

Donátor 
Norské fondy.

Výše dotace: 
6 621 722,- Kč.

Doba realizace:
15. 1. 2022–30. 4. 2024.

Místo realizace:
Duchcov, Chomutov, Janov.

Cílová skupina:
romské děti, žáci, studenti a jejich rodiče z Chomutova, Jir-
kova, Duchcova, Janova a okolí. 

Počet účastníků na konci roku 2022:
450.

Popis a cíle projektu 
Ve třech regionech Ústeckého kraje uskutečňujeme aktivity, 
které zmírňují či eliminují nežádoucí jevy, plynoucí ze statutu 
sociálně vyloučené rodiny. 
Cílem projektu je poskytnout romským dětem a jejich rodi-
čům škálu mimoškolních aktivit a podporu vzdělávání, které 

jsou pro ně ve stávajících socioekonomických podmínkách 
nedostupné a zapojit je do běžného sociokulturního života.

Sponzoři a donátoři:
Norské fondy.

ZVLÁDNEME TO

CENTRA PRO DĚTI V CHOMUTOVĚ, JIRKOVĚ, DUCHCOVĚ A V JANOVĚ.

59



Vedoucí:  Radek Chmel
Kontaktní adresa:  Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
Telefon:  775 889 731
E-mail:  chmel@charita-most.cz

Cílová skupina:
sociálně potřební a chudí lidé, klienti služeb OCHM.

Také i v roce 2022 se Oblastní charita Most zapojila pro-
střednictvím Diecézní charity Litoměřicka, potravinové banky 
Džbánsko a potravinové banky Liberec do programu FEAD_ 
POMPO II. Tento program „Potravinová a materiální pomoc 
nejchudším osobám“ je operační program Ministerstva prá-
ce a sociálních věcí, financovaný z Fondu evropské pomoci 
nejchudším osobám. Díky tomuto programu mohla Oblastní 
charita Most rozdávat trvanlivé potraviny a drogerii osobní 
potřeby sociálně potřebným a chudým lidem v našem regi-
onu. Jednotlivá zařízení mimo praktické pomoci zájemcům 
poskytovala také odborné poradenství nebo další pomoc, 
směřující k řešení jejich aktuální nepříznivé situace.

POTRAVINOVÁ A MATERIÁLNÍ POMOC NEJCHUDŠÍM OSOBÁM (FEAD)

Projekty / FEAD

Donátor
Nadace rozvoje občanské společnosti, Pomozte dětem.

Výše dotace:
145 958,- Kč.

Doba realizace:
16. 3. 2022–31. 8. 2022. 

Místo realizace:
Duchcov, Osek, Janov a okolní obce.

Cílová skupina:
ohrožené a znevýhodněné děti do 18 let, které přišly na úze-
mí ČR z Ukrajiny po 24. 2. 2022.

Počet podpořených osob:
83.

Popis a cíle projektu 
Vzdělávací a volnočasové aktivity na podporu a zapojení dětí 
do běžného společenského života, které rozvíjí komunikační 

schopnosti, usnadňují vzdělávání a orientaci v cizím pro-
středí. Tvorba dvoujazyčných letáčků a dalších dokumen-
tů usnadňující orientaci dětí ve společenském prostoru. 
Vybavení školními potřebami pro zahájení školní docházky 
v českých školách.

Sponzoři a donátoři:
NROS.

POMOC DĚTEM Z UKRAJINY

  POMÁHÁME LIDEM BEZ DOMOVA
SOCIÁLNĚ SLABÝM RODINÁM S DĚTMI
A LIDEM OHROŽENÝM ZTRÁTOU BYDLENÍ

Operační program potravinové a 
materiální pomoci podporuje 
osoby a domácnosti ohrožené 
chudobou a sociálním vyloučením.

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
prostřednictvím operačního 
programu realizuje projekt
„Potravinová a materiální pomoc 
nejchudším osobám II" .

Nejchudší lidé dostanou díky 
projektu zdarma potraviny, 
hygienické potřeby, základní 
domácí potřeby a textilní výrobky.

V rámci projektu jsou nabízeny 
doprovodné aktivity přispívající k 
sociálnímu začleňování.

60



Poděkování hlavním donátorům

CHARITA MOST DĚKUJE ZA FINANČNÍ PODPORU VĚTŠINY NAŠICH  
SLUŽEB NAŠIM NEJVĚTŠÍM DONÁTORŮM

.

www.mesto-most.cz

61



Ostatní sponzoři a donátoři

Bílina Teplice DubíHáj u DuchcovaHrob KošťanyDuchcov

ZábrušanyMeziboříTanvaldŽelezný Brod Zákupy Havraň

62





Charita Most
Adresa: Františka Malíka 956/16a, 434 01 Most

Telefon: +420 476 119 999
E-mail: charita@charita-most.cz

www.charita-most.cz
Číslo účtu: 265 611 608/0300

Text a fotografie: Pracovníci Charity Most

Náklad: 400 ks


